

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 35 cnt., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 15 złr.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cnt., za następne po 5 cnt.

Adres dla telegramów:
„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Z bieżącej chwili.

Mimo nadchodzących z Rosji wieści, że
groźna epidemia coraz więcej słabnie i na
wschód się cofa, rozporządził cesarz, że ma-

Informowanie sfer najwyższych o rzeczywi-
stym stanie rzeczy zawsze jest korzystne i
dotądnie ma skutki. Na dowód wystarczy

„Dziś w Olsztynie w pewnej restan-
racji. Siedział tam sobie pewien gospodarz
z sąsiedniej wioski przy szklance piwa, gdy

„Nie byliśmy się o tem rozspisywali, gdy-
by nie to, że ks. G. odezwał się z tą
chęcią ku mowie polskiej w publicznym lo-

ZAKLIKA.
POWIĘŚĆ WSPÓŁCZESNA
przez
ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Nie karze swojego niewolnika kijami i
kajdanami, ale karze go głodem: kiedy ro-
botnik nie robi dobrze swojej roboty, to

Prandota nie chciał z nim dalej snuć te-
go przedmiotu i rzekł:
— To tam gdzieś w Niemczech nabito
ci głowę takimi myślami. I może to w

chodzili na polską naukę religii św. Ów go-
spodarz mówił bowiem po niemiecku, wspo-
mniał tylko o tem, że na polską naukę reli-

Czyż długo jeszcze szowiniści niemieccy
będą się zęcali nad polskim ludem, który
im ciężką swą pracą zapewnia byt dostatni?

Byłoby przeto rzeczą pożądaną, aby władze
kościelne wpływały uśmierdzająco na niższy
kler. Tam, gdzie episkopat z różnych wzglę-

Zadania tego podjęło się Towarzystwo po-
mocy naukowej w Olsztynie, które przecież
rozporządza bardzo szczupłymi funduszami

Bezpośrednio po przeczytaniu w Gaz. Olsztyń-
skiej artykułu o ks. G. wzięliśmy do rąk
Dziennik Poznański i zaleźliśmy w nim

„W Kijowie nie będzie Polaka na lekar-
stwo“. Ta „wiadomość“ pochodzi z niepo-
spolitego źródła. Słowa te wypowiedział je-

Pracujcie, pracujcie dla nas, — zażądał
się gubernator, bo was wrócić tu i na le-
karstwo zabraknie.

To zszaleńczenie się pana Ignatiewa wobec
polskiego gościa w własnym domu, wywarło
tu dla tego pewne wrażenie, że uważają je

Czy obawy korespondenta się spełnią? Po
Rosji wszystkiego spodziewać się można.
Nie mniej mamy nadzieję, że zapowiedź hr.

jest jeszcze piękną, więc były to dla niego
rzeczy tak nowe, że nie mógł się w nich
znaleźć od razu. Jakoż odpowiedział mu

— Że życie robotnika jest ciężkie, tego
ja ci nie przeczę, ale dlaczegoż zaraz ga-
lery! W dawniejszych wiekach robotnikom

— To było całkiem co innego, — rzekł
Nurek, — wtedy robotnik był rzadki a
miejsca było dosyć na świecie; wtedy chleb

Prandota nie chciał z nim dalej snuć te-
go przedmiotu i rzekł:
— To tam gdzieś w Niemczech nabito
ci głowę takimi myślami. I może to w

Ruch katolicki wśród Słowenów.

Lublana, 18 sierpnia.

Czynią się tutaj przygotowania na wiec ka-
tolików słoweńskich, który mieć będzie do-
nosłe znaczenie polityczne.

Wiec zwoła stronnictwo starosłoweńskie i
wystąpi na nim z rezolucjami skierowanymi
przeciw Młodosłowencom. Wiec ten ma przy-

Główny organ katolików słoweńskich, za-
służony około rozbudzenia ducha narodowego
„Slovenec“ przytacza program ten w całej ro-
zciągłości. Jest rzeczą nie ulegającą wątpliwo-

Wiec według programu ma zająć się do-
tychczas istniejącymi instytucjami narodowymi,
powałać do życia kilka nowych, których oka-
zała się potrzeba i w ogóle starać się wszelki-

Tym sposobem — sądzą przywódcy Staro-
słoweńców — uniknie lud nieproszonej opie-
ki postępowych i liberalnych dzienników mło-
dosłoweńskich, które biorąc przykład z agita-

Program jest ułożony z wielką znajomością
sposobów, podobać się musi każdemu, to też
nie wiele przeciwników znajdzie.

Program ten wywarł wszędzie jak najlepsze
wrażenie i stał się dziś już przedmiotem oży-
wionych dyskusji.

Słoweński Narod poświęcił mu kilka wstęp-
nych artykułów. Wytłukając „nietolerancję“
innych przekonań, potępia ustępy, odnoszące

Młodosłoweńcy wiedzą o tem dobrze, jak
mało uznania znalazłyby ich „postępowe“ idee
wśród religijnego ludu słoweńskiego, otwarci-

Słoweński Narod czyni programowi zarzut,
że na pierwszym planie postawiony interes
kościół katolicki, któremu przecież w Au-

Powodzenie, jakie z tej przyczyny mieli
Młodosłoweńcy rozrachowali ich zbytnio i
swojem zbyt śmiałym postępowaniem obudzili

Akcja jaką podejmują Starosłoweńcy może
tylko na użytek wyjść Słoweńcom.

Starosłoweńcy posiadają w kraju powagę i
znaczenie, gdyż prawie wszyscy wybitniejsi
politycy, publicyści i wogóle znakomitsze oso-
bistości do nich należą. Grupujący się około

Waktek tej akcji Starosłoweńców panuje
też w obozie ich przeciwników niemala pa-
nika. X.

LISTY O WYCHOWANIU.

Wojciecha hr. Dzieduszyckiego.

Lwów 1892.

(Ciąg dalszy).

„Ileż to jedno z tych żyłtek zginięło, spa-
dła łupka na dno morza a spiętrzenie się
tych łupek utworzyło wysokie podmorskie

„Sły wulkaniczne podnosząc nieustannie
dno morza zmieniły je wreszcie w suchy
łąd, na którym ów olbrzymi cmentarz for-

„Ale wapienne płaskowzgórza nieślęgo pozost-
ała pustynią i wiatry zaniosły na nie na-
sionną roślinę. Zrazu przyjmowały się najnik-
czemniejsze mchy i porosty. Ale nareszcie

„Owóż i żywy wykład martwej geologii,
tak dzisiaj zaniebawiane w szkołach. Uzupeł-
ni ją paleontologia, która opisać, jak życie

„Nad temi warstwy leżą pokłady węgla
kamiennego, które prawiać o lasach bezmier-
nych, milczących. W nich żadne zwierzę sa-
nęć się nie odezwało, co najwięcej słychać

„A dziwne to były lasy; mchy były wię-
kazy niż drzewiaste skrzypy i do palm podobne

„Potem zmienio się oblicze ziemi. Niezi-
czona rzesza płazów zaludniła morza i lądy.

„Zjawiły się ichtyosaury, plezio i dejnozaury

„aż w trzeciorzędnym okresie ziemia ujrzała
i istoty nam bliższe i mniej wstrętne. Na ta-
ką przyrodę spadła tajemnicza katastrofa.

W ten sposób w kilku, kilkunastu prze-
chadzach można rozkołysać przed duszą
ucznia obraz rozwoju i dzisiejszego stanu ca-
łej martwej i żywej przyrody a z pewnością

Zresztą w tej rzeczy autor występuje z my-
ślą zupełnie nową: „Ludzie naukowo uzdol-
nieni miewają usposobienia dwójakie: dla

„Drudzy uczą się najłatwiej matematyki i
lubują się w niej: a dla tych przyroda by-
wa ciekawsza od człowieka. Umysł lingwi-

„Niechęć więc nauczyciele w wyższym gimna-
zjum podzielił uczniów według zdolności,
niech jednym każą się uczyć przedewszyst-
kiem humanizm, a drugich przedzwagać do

„Jeden nożeń nie będzie prawd-
dzie humanista, a jeszcze bardziej nie be-
dzie filologiem, ale będzie mógł czytać au-
torów klasycznych i znajdzie w nich i przy-

„jemość i estetyczne używanie; drugi nie
potrafił wprawdzie budować mostu kolejo-
wego i nie zabierze się do rozwiązania ja-
kiejś wysokiej matematycznej zagadki, ale

„Oto co znaczy znaleźć klucz do rozwiąza-
nia trudności, że wszyscy uczniowie wszyst-
kim wymogom szkolnym poddać nie mogą

„To samo trzeba rozniecić i o geografii. Zda-
niem autora wystarczy w szkole średniej tyle
wiedzieć np. o Austrii, ile się wie w szko-
le ludowej o Galicji.

„Glupstwem jest wymagać, aby młodzież
szkolna uczyła się na pamięć wszystkich do-
pływów jakiejś oddalonej rzeki, lub zmiennej

„Trwaj dalej w tych przekonaniach, —
rzekł na to sentencyjalnie Prandota, —
i licz przy tem na to, że tym, co będą

„Wziął, ale nie tak, jak tu ludzie ga-
dają. Flora przeszła na prawostawie, on
wziął z nią ślub w swojej cerkwi i zabrał

„Oto paskudnica! — zawołał Nurek, —
nie dosyć, że tyle tu nabroiła, jeszcze się
i wiary swoich ojców wyrzekła. A Balcerek

„Balcerek pojechał za nią do Peters-
burga, bo tam mu bezpiecznie przy szwa-
grze. Zapewne nieprędko tutaj powróci.

„Gdzieby on mnie tam zbałamucił! Ja
się z takimi ludźmi nie wdaję i między
robotnikami są także tacy, co chcą wszyst-
ko wygwadzić, ale ja ich nie słucham, bo

„Ja myślę o czem innym, — odpowie-
dział mu Nurek, — ale ja głupi, możemy
powiedzieć co takiego, że mnie jegomość
wyśmieje. — Mów śmiało.

(Dokończenie nastąpi.)

Muzyka w Polsce — Teatr w Polsce.

(dwa szkice).

Jako objaśnienie dla oddziału polskiego na wystawie, oraz dla przedstawień polskich w teatrze wystawowym ogłosił komitet polski broszurę nadzwyczają...

I.

O muzyce napisał dr. prof. Fr. Byliński. Historię muzyki należałoby dopiero opracować, korzystając z archiwów miast polskich...

W XVI w. powstaje na zamku w Krakowie Collegium Roratystów, które trwało aż do XVIII, uprawiając muzykę kościelną...

Z XVII w. mamy msze Gorczyckiego. Muzyka dramatyczna nie mogła powstać z dwóch powodów: z braku teatrów i z powodu powszechnego w Polsce — jak zresztą w całej Europie...

Dopiero w XIX wieku z Chopinem zajęła muzyka polską stanowisko międzynarodowe. Czemu jest Chopin, nad tem nie potrzebujemy się rozpisywać...

Feliks Dobrzyński (ur. 1807) twórca wielu dzieł orkiestralnych, symfonij, pieśni, kantat, opery Flibustierny...

Jako największego naszego kompozytora, oper i pieśni oratoriów i t. d. przedstawia autor Moniuszka...

Wielki talent kompozytorski w utworach poważnych, fortepianowych i orkiestralnych, o dachu klasycznym...

W Petersburgu w dniach 19 i 20 sierpnia zachorowało osób 74, zmarło 22, wyzdrowiało 29...

W Petersburgu zgłosiło się 450 dam do niesienia pomocy chorem cholerycznym, przewidując za opłatą...

W Petersburgu zgłosiło się 450 dam do niesienia pomocy chorem cholerycznym, przewidując za opłatą...

ski, Hertz, to są nasze chluby doby obecnej.

Wykonawców, wirtuozów mieliśmy znakomych bardzo wielu, dosyć wymienić: Michalowski, Sliwiński, Janota, Rosenthal, Wieniawski, Lipiński, Kątski, Barcewicz(!), Górski, dwaj Adamowscy, Gregorowicz, Brodzki, Drucker...

W końcu wylicza autor nowe opery i instytucja dla muzyki i śpiewu, dziennik zawodowy Echo w Warszawie, fabryki fortepianów i organów...

(Dokończenie nastąpi).

Treny.

Moda ogoniasta widocznie i samym kobietom sprzykrzyła się. Ciągłe nadchodzą listy domagające się zniesienia trendów...

Ponieważ ślepe holdowniczki mody, szczególnie zaś zwolenniczki sukni ogoniastych, są głównymi sprawczyniami potężnych tumanów kurzu...

Wiadomo wszystkim, jakie szkody dla zdrowia i jakie zwłaszcza choroby wywołuje ten drobny pył, unoszący się obecnie za każdą, i obok każdej szanującej się holdowniczki...

A zatem w imię miłości mężów, dzieci, ojców, braci, w imię miłości bliźniego i wreszcie w imię csiobitego egoizmu, zmaszającego nas do samoobrony, poddajemy co rychło sknie nasze niebolesnym weale operacjom...

Helena Ros...

CHOLERA

Wedle danych urzędowych wypadki cholery zmniejszyły się w Niżnim Nowogrodzie, w Astrachaniu i w Baku...

Łatwiejsza też jest walka z cholera w miastach, gdzie zorganizowane komisje sanitarne działają bardzo energicznie...

W Petersburgu w dniach 19 i 20 sierpnia zachorowało osób 74, zmarło 22, wyzdrowiało 29...

W Petersburgu zgłosiło się 450 dam do niesienia pomocy chorem cholerycznym...

W Petersburgu zgłosiło się 450 dam do niesienia pomocy chorem cholerycznym...

W Petersburgu zgłosiło się 450 dam do niesienia pomocy chorem cholerycznym...

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Frankfurter Zig. zamieszcza sinajum p. t. „Thaddens Kosciusko und sein Kampf für Polen“...

Wyszły z druku Zeszyty Biblioteki powszechnej, zawierające tomik IV, V i VI „Ramt i Ramotek“...

„Fortuna“, powieść Aleksandra Kiellanda, stanowiąca dalszy ciąg „Trucizny“...

Engeniusz Veron „Estetyka“. Przełożył z francuskiego A. Lange. Warszawa, 1892 r.

Znały wiołoczelista, p. Adam Herman, został powołany na nauczyciela klasy wiołoczelej, w szkole istniejącej przy warszawskim Towarzystwie muzycznym.

Po zakończeniu szeregu koncertów w miejscowościach leżących, fortepianista profesor Aleksander Michałowski wyjechał na odpoczynek do gubernji podolskiej.

Reżyserja dramatu I komedji w Warszawie przystąpił obecnie do wystawienia pięcioaktowej komedji Emila Angiera p. t. „Ubogie lvice“...

Tygodnik ilustrowany Nr. 138, obejmując następujące artykuły: Przechadzki po starożytności przez Gomulickiego z ilustracjami. Nasi laureaci. Cechy rzemieślnicze w Warszawie z ilustracjami...

Kronika zamiejscowa.

KURJER POWIĄZOWY.

Z Nowego Wiśnicz pisaż nam dnia 21 sierpnia: Już oddawna zapominano o naszym zakątku, nawet dalecy goście nie wiedząją w tym roku tak liczną grupę naszych Kmiotów i Lubomirskich...

Kolka wiśnicka przedczna i piękna. U podnóża zamku leży wieśnicz przeszło 4 tysiące ludności...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

dzio o laskawe przysyłanie nam korespondencyj jak najczęściej. Przyp. Red.)

Z Bochni nam donoszą dn. 22 sierpnia: „W Kurjerze Lwowskim z dnia 21 b. m. 1892 r. wyczytałem pod każdym względem złośliwe doniesienie z Bochni...“

Zapowiedziany od niejakiego czasu kurs szkoły strażackiej wraz z 2 okręgowym Zjazdem w Oświęcimiu, odbył się w dniu 7 do 14 sierpnia...

W tym też czasie porobiono wszystkie ćwiczenia z gąsiorkami, drabnikami, liwkami, i rękami i sikawkami, wyjaśniono statut i regulamin wzorowy...

Na zakończenie kursu odbył się w dniu 14 sierpnia r. b. drugi okręgowy zjazd strażacki, w którym wzięło udział 121 osób...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

KURJER WARSZAWSKI.

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

KURJER WIEDEŃSKI.

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Z RÓŻNYCH STRON.

Pieprz jako farba. We Francji wytworzył się nowy proceder. Zauważano, że pieprz kajenny, dawany kanarkom przez kilka tygodni, zmieniało kolor ich pierza...

jeicznia. Już znajduje się pełno amatorów na kupno tak osobliwych okazów.

Influenza koni. W wielu żałogach nad Renem wybuchła influenza a pomiędzy końmi wojakowemi.

Wolocypedy na kole. Utworzył się projekt w Petersburgu popierany przez Ministra komunikacji, aby w miejsce drezin t. j. wózków, używanych do przejazdu na koleje celem kontroli stanu drogi, zastąpić wolocypedami.

Jeszcze wystawa. Wystawa pokładów złotych, odbędzie się w Rosji, w Petersburgu. W czasie wystawy zwołanym zostanie zjazd wszystkich właścicieli kopaliń złotych.

Upały. W Budapeszcie panują tak okropne upały, że wiele osób pada na ulicy. Ofiarą upałów stało się mnóstwo koni.

Elna nie przestaje buchać ogielem i lawą. Pomógł pierwszyw do drugim kraterem, utworzył się nowy otwór, z którego dobywa się dym czarny jak smoła.

Upały trwające od kilku tygodni w Europie zdaje się zbliżają się ku końcowi. W Angliji bowiem i we Francji w dniu 19 b. m. były burze i deszcze. Tymczasem jednak w ostatnich dniach w Turynie termometr wskazywał 36, w Brescii 36.5 Celjusza.

Rozbójnictwo, jak donoszą z Sycylii szerzy się w przerażający sposób. Skutkiem morderstwa i kradzieży położenie na wyspie stało się wprost nie do wytrzymania.

Kongres międzynarodowy przedhistorycznej archeologii, odbywający się w Moskwie, w d. 21 r. b. został zamknięty.

Kronika polityczna.

Według informacji N. Fr. Presse zbiorą się sejmy krajowe w pierwszej połowie miesiąca września. Patent cesarski, zwołujący sejm, ma się ukazać niebawem.

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

W Niemczech zajmuje się opinia publiczna przemówieniem cesarza, z którego wynika, że Wilhelm II nigdy się nie zgodzi na skrócenie czasu służby wojskowej.

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Wkrótce w Warszawie otwarty być ma skład wyrobów japońskich. Na posadę kasjerki ma przybyć z Jeddo umyślnie w tym celu sprowadzona japonka...

Kronika lwowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Sroda 24 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 95 pp. w ogrodzie miejskim.
O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Izby handlowej i przemysłowej.
O godzinie w poł do 8 wieczorem w teatrze letnim „Dożywocie”. Czwarty gościnny występ p. Wincentego Rapackiego, artyści teatrów warszawskich.
Czwartek 25 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 55 pp. przed komendą korpusu.
O godzinie w poł do 8 wieczorem w teatrze letnim „Polowanie na męża” i „Partja pikiety”. Piąty gościnny występ p. Wincentego Rapackiego, artyści teatrów warszawskich.
Piątek 26 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 30 pp. na Wysokim Zamku.
Sobota 27 sierpnia.
O godzinie w poł do 8 wieczorem w teatrze letnim „Syn Giboyera”. Szósty gościnny występ p. Wincentego Rapackiego, artyści teatrów warszawskich.
Niedziela 28 sierpnia.
Na boisku gimnastycznym za parkiem Kiłińskiego próba pochodów z pochodniami.
Wtorek 30 sierpnia.
O godzinie 2 po południu zebranie się stowarzyszeń rękodzielniczych ze sztandarami w ogrodzie miejskim.
O godzinie 3 minut 50 popołudniu przyjazd cesarza do Lwowa.
Sroda 31 sierpnia.
O godzinie 6 rano wyjazd cesarza na manewry do Grodka.
O godzinie 12 w południu powrót cesarza z Grodka.
O godzinie 2 po południu przyjęcie u Dworu.
O godzinie 6 m. 30 obiad dworski.
O godzinie 7 m. 30 korowód z pochodniami i serenada.
Czwartek 1 września.
O godzinie 9 rano zwiedzanie przez cesarza gmachu namiestnictwa, szkoły przemysłowej, szkoły im. Mickiewicza, koszar artylerji i baraków i domu inwalidów.
O godzinie 2 m. 30 zwiedzanie przez cesarza Kasy Oszczędności, gr. k. seminarjum i parku Stryjskiego.
O godzinie 6 m. 30 obiad dworski.
O godzinie 8 m. 30 wieczór w gmachu sejmowym i iluminacja miasta.
Piątek 2 września.
O godzinie 9 rano zwiedzanie przez cesarza IV gimnazjum państwowego, wystawy budowlanej, uniwersytetu.
O godzinie 10 rano zebranie się stowarzyszeń rękodzielniczych ze sztandarami w ogrodzie miejskim.
O godzinie 12 w południu odjazd cesarza do Lubaczowa.

Z komitetu dziennikarskiego. (j) Pod przewodnictwem prof. Roszkowskiego odbyło się wczoraj posiedzenie wymienionego komitetu, a to w celu ustanowienia liczby oznak dziennikarskich na czas pobytu cesarza we Lwowie. Po krótkiej dyskusji postanowiono udzielić każdej redakcji miejscowej tyle oznak, ile takowych żądała, z tem jednakże ograniczeniem, że wpięć musi być złożoną do komitetu inna lista stałych współpracowników, którzy do opisu uroczystości wydelegowani będą. Prócz tego każdy z wydelegowanych otrzyma legitymację od komitetu wystawioną na swoje nazwisko. Korpus dziennikarski uniknie w ten sposób rozmaitych naleciałości osobników, które z dziennikarstwem nie mają nic wspólnego i nieraz przy podobnych zjazdach były powodem kompromitacji, dopuszczając się nadużyć.
W końcu pokazano przewodniczącemu zebrany oznaki, które mają podobno przedstawiać piórka, a są raczej jakimiś niezgrabnymi i ciężkimi nożami rzeźnickimi, jak to słusznie jeden z członków komitetu zauważył. Oznaki te zamówił p. Syroczyński u niejakiego Schapiry. Nazwisko samo wskazuje, kim ten pan Schapira jest, to też lichemu i niedbatemu wykonaniu nie dziwnym się wcale.

Z teatru. Zapowiedziany repertuar teatralny uległ zmianie a mianowicie w ten sposób, że „Teścia” zastąpi wesoła farsa p. t. „Nasze pieszczołki”. Jutro wystąpi nasz znakomity gość w roli Łatki w „Dożywocie”. Kreacja ta stoi w szeregu najlepszych rol artysty.
We czwartek zaś odegrana będzie komedia M. Balcuckiego „Polowanie na męża” z dodaniem wesołej jednoaktówki „Partja pikiety”. — Na sobotę zapowiada repertuar „Syna Giboyera”.

„Harmonja” lwowska. Dogorywającej na anemiję naszej „Harmonji” zabłysnął promyk nadziei w skutek uchwały komisji pochodni z pochodniami, która uchwalwszy zawięzać ją do współdziałania w tym pochodzie i do przygrywania na raucie w gmachu sejmowym, obmyśliła fundusze na skompletowanie rozbitej dziś kapeli i na sprawienie jej nowych mundurów. Pomoc ta przychodzi w samą porę, inaczey bowiem dni istnienia tej przed rokiem jeszcze wybornej kapeli, byłoby już policzone. Może nareszcie urzędującej obecnie wydział obudzi się z letargu i energicznie weźmie się do pracy około przywrócenia „Harmonji” dawniej jej świetności, którą tak lekko myślnie zaprzepaścił.

Zmiana garnizonów. W pierwszych dniach września przybędzie do Lwowa na state 30 batalion strzelców z Brodów. Na miejsce jego do Brodów, pójdzie jeden batalion 80 pułku ze Lwowa. Pułk 95 ze Lwowa przeniesiony będzie do Stanisławowa i Kołomyi, zaś 58 pułk ze Stanisławowa, przeniesiony do Przemyśla. Pułk 24 z Kołomyi przyjdzie w miejsce 95. do Lwowa.

Pułki galicyjskie, skoncentrowane we Lwowie na manewra, opuszczają już dziś nasze miasto wskutek odwołania zbiorowych ćwiczeń i udają się do swoich garnizonów.

Rozpuszczenie rezerw. Wskutek odwołania tegorocznych manewrów rozpuszczono we Lwowie wczoraj wszystkie rezerwy, powołane przed czterema dniami na trzytygodniowe ćwiczenia.
Przyjęcie cesarza. Pałac sejmowy, w którym Marszałek podejmuje monarchę i na cześć jego wyjada bal, wygładzić będzie przesłanie i wspaniale. Światło będzie podwójne gaz i elektryka. Ze szczytu patacu, jak również kolo grup frontowych świecić będą stoiska elektryczne. Wspaniałe przedsiónek, schody oraz westybul z przyległymi korytarzami rześcicie oświetlone będą światłem elektrycznym i gazowem. Z góry zaś spada jeszcze łagodne światło elektryczne a gornio przyżmione mlecznymi kłozkami. Posadzki, balustrady i ściany pokryto wspaniałymi i gustownymi kobierzami i drogami marmatami. Sala sejmowa zupełnie przekształcona ma wygład wytwornego salonu cesarskiego. Podłoga jak również ściany okryto prawdziwymi dywanami perskimi. Na miejscu fotelu marszałkowskiego na tle akasmitu bordeaux, tkanego złotem, wznosi się tron.
Po przybyciu monarchy do gmachu odbędą się najprzód przedstawienia w sali sejmowej, następnie cesarz odbędzie krótki cercle w westybule, a zład uda się na salę balową i wyjdzie na balkon. Sala sejmowa będzie oświetlona elektryką jaskrawo z boków, a gornio od stropu.

Wszystkie monety srebrne konwencyjne, które miały jeszcze moc płatną, a mianowicie: stare monety konwencyjne 2 i 1 reńskowe, cwanygier, liry, srebrne trzy kraczyarówki, wreszcie talary konwencyjne, zostały wskutek rozporządzenia ministra skarbu z dnia 8 b. m. wycofane z obiegu.
Niesmiertelni furmani. Wczasie obecných upatw odbywają furmani swoje czynności jak zwykłe i nieważąc na skwar i spiekotę pędzą chude jak szkielet szkapy z ciężko nalożonymi wozami po ulicach miasta, a gdy znużone rosinanty ustają, zachęca je woźnica kijem. — Wczoraj byliśmy świadkami jak jeden z takich furmanów okładał tak bez ustanku swoje szkapy od gmachu pocztowego począwszy aż do ulicy Łazarsza

Program VII. posiedzenia lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej w środę 24 sierpnia 1892 o godzinie 6 wieczorem w lokalnościach Izby.

1. Zatwierdzenie protokołu z ostatniego posiedzenia.
2. Sprawy bieżące i dodatkowe zatwierdzenie spraw dla nagłości już zatwionych.
3. L. 2785, 3080, 3391, 3392, 3393 ex 1892, Ostemplowanie ksiąg kupieckich.
4. L. 2288 ex 1892. Urządzenie stacji telegrafu w Miejsku.
5. L. 2913, 1882. Protokółowanie firm handlowych.
6. L. 2740/1892. Regulamin dla przedsiębiorstw omnibusowych we Lwowie.
7. L. 3113 i 3368/1892. Udzielenie koncesji na odbywanie jarmarków w Skolen i Sołowiowie.
8. L. 3021 ex 1892. Dyspensa w myśl § 14 ust. przem.
9. L. 3372 ex 1892. Uznanie warsztatów slusarskich za przedsiębiorstwo fabryczne.
10. L. 1314 ex 1892. Utworzenie odrębnego Stowarzyszenia przemysłowego rękodzielników w Uściu zielonem.
11. L. 3387/1892. Wybór delegata do Jury na wystawie przemysłu budowlannego we Lwowie.

Posiedzenie poufne.

Sprawy biurowe.
Prezydent Wiceprezeta
Kisselka m. p. Veltze m. p.

W pracowni artysty fotografa p. Kehlera oglądaliśmy wczoraj fotografie zbiorową przedstawiającą grejum urzędników prokuraturji skarbu. Fotografia ta wręczoną ma być p. Stanisławowi Beteckowskiemu radcy prokuraturji skarbu powołanemu na stanowisko naczelnika ekspozytury prokuraturji w Krakowie, jako dar pamiątkowy podwładnych i kolegów odjeżdżającego. Wykonana jest pod względem artystycznym skłonności dobre; pojedyncze obrazy mimo swej miniaturowej wielkości są nadzwyczaj wyraziste, rysy twarzy wierne, występujące w najdrobniejszych nawet szczegółach.
Zakład ten sumiennością i szybkością w wykonaniu, techniką wysoko postawioną, a przede wszystkim pięknością retuszery zyskał sobie rozgłos w całym kraju i zajął między wszystkimi pracowniami fotograficznymi pierwszorzędną stanowisko.

Zmarli. Konstanty Tarnawski, obywatel miasta Lwowa i Zamarstynowa, zmarł w Zamarstynowie, w 70 roku życia. — Ewa Matyjaszewska, obywatelka miasta Lwowa i właścicielka realności, przeżywszy lat 79, zmarła we Lwowie. — Katarzyna Rudolf de Ernjelij, żona konduktora kolei państwowej, przeżywszy lat 54, zmarła we Lwowie. — Piotr Bekierski, dozorca więziń, zmarł we Lwowie w 57. roku życia.

Brzuchowice 20 sierpnia.

Dzisiaj odbył u nas obławę na psy rakarż lwowski i zabrał we wsi 15 psów podjarzanych o wodowstręł, z których 6 ubito na miejscu, po skonstatowaniu tej strasznej u nich zarazy. Resztę przewieziono do rakarni we Lwowie na obserwację.

Brzuchowice 22 sierpnia.

Wczorajsza niedziela zatrwożyła nas w wysokim stopniu o powodzenie tutajszej kolonji w ogóle, a równocześnie budzi w nas przeczuć, że maluczo a będziemy pozbawieni przyjemności odwiedzania tego, jedynie dziś dla Lwówian, dostępnego miejsca wycieczkowego. — Pociąg spacerowym przybyło dziś do tysiąca osób a między nimi co najmniej 800 żydów, różnego wieku, różnej płci i różnego zajęcia. — Po całym obszarze rozległa się *miły* dla ucha szwargot żydowski a wszystkie ławki pod werandą dworca kolejowego i w obszernym parku zajęli ci panowie ze znaną sobie arogancją, nie dopuszczając do nich nawet naszych pań dla chwilowego wypoczynku. — Gdy przed osm-

laty powstała kolonja podobna w Zimnej wodzie rzuciło się na nią lwowskie żydowstwo i zajęło ją niepodzielnie dla siebie, zmuszając poniekać chrześcijan do ustąpienia im ziemią. Nie kusząc się o zwycięstwo z tymi panami ustąpili chrześcijanie i zaprzestali uczęszczać do Zimnej wody, która przeobraziła się w czysto żydowską kolonję i brak tam tylko jeszcze bóżnicy dla zakręglania całosci.
Przenieśliśmy się do Brzuchowice, lecz zaledwie zdołaliśmy tutaj stanąć noga a już całe gromady żydów rzucają się na ten zakątek jak drapieżne ptactwo i z pewnością zbrzydzą nam pobyt w tem ustroniu, jeżeli zawczasu nie pomysłimy o samoochronie. — Należy kolonistom stanąć na straży wspólnego interesu i starać się wszelkimi legalnymi środkami nie dopuścić do osiedlenia się na gruncie kolonji ani jednemu żydowi, bo gdy tylko jeden stanie tam noga, przepadną Brzuchowice, jak przepadła Zimna woda i chyba dalej podążymy szukać sobie zakątka, gdziebyśmy mogli żyć między sobą i dla siebie, bez koniecznego zwalczania supremacji semickiej.

Przemysł 22 sierpnia.

(z) Zamierzone manewra tegoroczne nagromadziły w naszym mieście znaczne masy wojska różnej broni i jakkolwiek oswoiłmy się już ze strachem widma cholery, o którą nie trudno przy obecnej tropikalnej temperaturze i nadmiernem skoncetrowaniu siły zbrojnej z różnych stron kraju, to jednak nie możemy się przyzwyczaić do samowoli panów żołnierzy i lekceważenia przez nich wszystkich przepisów odnoszących się do porządku i bezpieczeństwa publicznego. *Nullus dies sine linea.* Nie masz dnia bez burdy, której nie wyprawili rozochoceni synowie Marsa, dając na każdym kroku uczuwać sakramentem cywilom swoją wyższość, przy łada sposobności dobywają panowie wojskowi szabel i hajzje na Soplicę! — Rozstrzącał przechodniów nie mając względu nawet dla pań, w restauracjach, kawiarniach i innych publicznych lokalach terroryzują publiczność swem zachowaniem krzykliwym i wyzywającym, stowem rozgospodarowali się w mieście, jak gdyby oprócz nich nie było nikogo. Liczne skargi zanoszone do komendy nie odnoszą pożądanego skutku, to też z niewystowionem uczuciem radości przyjęliśmy wiadomość o zamiechaniu manewrów i zwróceniu wojsk do zwykłych miejsc ich pobytu. Ale nie tylko w wojsku zdarzają się zbyt energiczne osobniki; mamy pojedyncze egzemplarze rycerzy burdy także między naszymi cywilami. Pewien właściciel realności, obywatel i radny miasta próbuje zbyt często siły swej pięści na rożnych śmiertelnikach. Udało mu się to dłuższy czas dość szczęśliwie, lecz póty *dzban wodę nosi* etc. przed dwoma tygodniami pobit żonę stróża w swej kamienicy za jakąś rzecz bagatelną i docekał się nareszcie należnego uznania przed sądem karnym, który przy rozprawie dnia 19 b. m. uznał go winnym przestępstwa przeciw bezpieczeństwu ciała i skazał na odpowiednią karę. Może pierwsza ta naucezka podziała usmierzająco na rozgorkowanego umysł pana radnika i obywatela.
A że złe przykłady pociągają i innych, więc też i rzeźnik tutejszy, wielce szanowany pan Lipper, chcąc dać uczuć weterynarzowi panu Nestajko swoje niezadowolenie, ponieważ weterynarz odmówił uznania jakieś wychudzonej krowiny, pana Lippera własnej, za dobrą na raz, napadł pana Nestajkę w jego biurze, przybrawszy do pomocy kilku jeszcze drażbow chałatowych i chciał gwałtem wymusić to uznanie. Napadnięty p. Nestajko, nie mając z nikąd żadnej pomocy, jęł się sam swej obrony i podobno przeprowadził ją ze skutkiem. Lipper uduje obecnie obłąk i idąc torem przyjętym przez żydów w każdej sprawie wykrzykuje, że został pobity przez weterynarza i co najmniej z parę lat musi odchorować *dieses Mordantent*.

Sprawa ta weszła na drogę sądowną i jest wszelka nadzieja, że sprawiedliwość zostanie wymierzona panu Lipperowi w całej pełni, a areszta sądowe użyć mu chętnie kilkumiesięcznego, bezpłatnego pomieszczenia na odbycie stałości.

Iwonicz - Rymanów.

Po dwugodzinnej podróży po doskonałych drogach powiatu sanockiego i brzozowskiego przybyłem do Iwonicza na kilka godzin, aby oglądnąć ten uroczy zakątek górski i puścić się w dalszą podróż na bal do Rymanowa.
Iwonicz robi na przyjeźdnych nadzwyczaj przyjemne wrażenie, tak samem uroczem swoim położeniem jak też i tą istic holenderską czystością, którą tu wszędzie spotkać można.
Zakład sam położony jakby na dnie kociołka obojętny do okota wzdgorami pokrytymi szpilkowemi lasami, robi nadzwyczaj korzystne wrażenie — a po parogodzinnym pobycie żal złamać odjeżdżać, zwłaszcza mieszczuchom, którym to świeże, górskie powietrze, ten spokój, to zbliżenie się do natury i wszystkich jej romantycznych piękności, pozwala zapomnieć choćby chwילו o wszystkich miejskich troskach i trudach.
Położenie Iwonicza wyzyskano; nadzwyczaj umiejętnie. — Wille wszystkie — jakkolwiek ściśnione i gesto obok siebie stojące, stanowią jednak każda dla siebie odrębną całość, zładzieli i swoboda dla letników większa.
Przepyszne spaceroy do parku, urządzonego na wzgórcał otaczających zakład, a nakoniec doskonała restauracja, oto zalety Iwonicza. — Są jednak i na słońcu plamy — a największą i najwciążniejszą jest masa żydowstwa najgorszego gatunku. Jeżeli gdzie, to tu można łatwo zostać antysemitą — bo czyż można sobie wyobrazić nieszmac osób wracających ze spaceru w lesie — gdzie pod wpływem bezpośredniego zetknięcia się z pięknościami natury, człowiek staje się cokolwiek rozmarzonym — a tu w zakładzie samym na każdej ścieżce, na każdej ławce niemal spotyka postacie brudne, niechlujne, nieczesane i nieumyte od sądnego dnia, w dodatku pokrzywione i potamane różnymi chorobami. Niezawodnie, że widok tych cierpiących ludzi powinien obudzać raczej współczucie jak wstyd, ależ cierpienie każde i choroba może tylko wtedy obudzić współczucie, jeśli osoba jest przynajmniej czystą.

Nieprzyjemną tę niedogodność trudno zapewne usunąć, nie robimy też zarządów zarzutów, ale gdyby się coś w tym kierunku zapobiedz dało, zyskałby Iwonicz na tem wiele. Po doskonałym obiedzie na werandzie, zupełnie po europejsku urządzonej, puściliśmy się ku Beteckiemu. — Cały otaczający Beteckę lasek zastawiony jest wiciami szubów naciętych — których tu kilka naliczyliśmy. — Powietrze przesiąknięte wonią nafty robi z początku przykre wrażenie — ale wkrótce już przyzwyczaić się do niego można — a dla chorych musza być te żywiczne zapachy nader zwabiewne.
Przy samej Beteckie spotkałem grono pań widocznie zirytowanych wierszem jakiegoś częstochowskiego poety który na murze tuż pod tablicą z przesłężnym wierszem W. Pola umieścił czterowiersz nie tyle zgrabny ile złośliwy:

Wiłki poła w rym ujął słodki,
Wszystkie powaby i urrek Beteckii —
Dla nas największa w tem jej zaleta...
Ze ciągle mówi... tak jak kobieta...
Poeta, był złośliwy — ale czy nie miał racji nie wiem, sądząc jednak z irytacji pań, czytających ten czterowiersz, musiało w nim być cokolwiek prawdy.

Z Iwonicza do Rymanowa podróż trwa półtorej godziny — a jedzie się uroczą jak całe sanockie okolicę, to też i ledwo się spostrzedz można, kiedy powóz staje przed wspaniałym domem gościnnym, mieszczącym hotel, restaurację salę balową, czytelnictwo itd.

Rymanów tylekroć już opisywano, że aby się nie powtarzać w superlatywach, opisywać go nie będę, zaznaczę tylko, że o ile Iwonicz wyżę stoi może pod względem położenia o tyle znów przewyższa go Rymanów pod względem niezwykłej harmonji stosunków towarzyskich.

Jestło niewątpliwą zasługą właścicielki żancnej hr. Anny Potockiej, która potrafił znakomicie łączyć towarzyswo.
Zajmuje się urządzeniem wspólnych wycieczek i zabaw, które rozproszone skutkiem rozległego położenia Rymanowa towarzystwo, zbierając i łącząc w harmonijną między sobą całość.
Dnia 15 b. m. jak zresztą i w każde święto odbył się reuinion na cel dobroczynny a zabawa była tak obojęzna, że mimo upału łażonco prawie do godziny 5 rano. Reunion ten był dla części towarzystwa pożegnaniem, gdyż wiele osób wybrało się już z powrotem do siedzib zimowych.

Opuściwszy Rymanów, z powrotem przejeżdżałem znów przez cudny zakątek sanocki po doleni sanockim urzozy — a jak tam pięknie — jak tam uroczy, tego ci szanowny czytelniku nie opiszę — ale radzę jeźdź — zobacz, przekonaj się a ręczę że mi wiarę podziękujesz.

Echa kąpielowe. Odnośnie do krytyki i skarg kuracuzów na krajowe zakłady kąpielowe, podajemy jako ilustrację dosadną fakt następujący; dwie warszawianki w ciągu sześciotygodniowego pobytu swego w Kryncie, wydały na skromne utrzymanie, nie używając żadnych zgola rozrywek, t. j. na mieszkanie, jedzenie, usługę i doktora po 650 zlr. na osobę, razem więc 1300 zlr. Wszelkie komentarze uważamy za zbędne.

Sprzeniewierzenie. Samuel Stier, urzędnik bukowińskiego zakładu kredytowego w Czerniowiecach, zbiegł sprzeniewierwszy 10.000 na szkodę instytucji.

Krajowe Firmy przemysłowe.

(W codziennym tym spisie zamieszczamy stałych inserentów „Kurjera Polskiego”).

Ces. król. uprzyw. Rafinierja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu **Juljusza Mikolajusza** we Lwowie.
Pierwsza krajowa fabryka **gilz (tutek) nieklejonych** „hygienicznych” **S. Wierusz Niemojowski**. Lwów Teatralna l. 3. — Kraków Sukiennice l. 23.
Parowa fabryka **dachówek żłobionych, patentowanych w Niepołomicach**, stacja Podgęże.
Fabryka **wyrobow betonowych** i biuro oraz skład potrzeb technicznych inżyniera **M. Zieleniewskiego**. Kraków, Grzegorzki, l. 23.
„Przadzka”, pierwsze gal. Towarz. dla przemysłu tkackiego w Krośnice. Skład główny w bazare krajowym gal. akc. Tow. handlowego we Lwowie.
Pierwszy parowy amerykański młyn do kości i nawozów mielonych w **Klimkówce**, poczta Rymanów.
Düsseldorfska fabryka **musztardy**, octu, synapi-zmów „Austria” **Jana Lebenstienaa**. Kraków. (Zwierzylicy).

C. k. uprz. fabryka maszyn, kotłów oraz odlewnia żelaza i metalu pod firmą **L. Zieleniewski**. Kraków.
Fabryka **nawozów sztucznych E. Jedrzejowicza i Spółki w Białej pod Rzeszowem**.
Fabryka **maszyn rolniczych** i lejnaria żelaza **Michała Dornwalda w Przemyśle**.
Browar tenocyjski. Reprezentacja: Kraków, ul. Jagiellońska, l. 5.
Pierwsza krajowa fabryka **wapna masy Schoenberg**. Kraków, ul. Skawinska, l. 12.
Fabryka **wyrobow blacharskich i pokrywania dachów wlad. Kosydarskiego**. Kraków, Rynek główny l. 24.
Fabryka **wyrobow tokarskich Jana Bajera**. Kraków, ul. Grodzka, l. 13.
Zakład **optyczny, własnego ulepszenia maszyn do szycia H. Niemca**. Kraków, Sukiennice, l. 30.
Bazar **wyrobow krajowych**. Kraków, róg Wiśniej i św. Anny.

Pierwsza krajowa fabryka **wyrobow slusarsko-budowlanych braci Kosobudzkiego**. Kraków, ul. Starowiślana, l. 31.
Fabryka **lin konopnych i drucianych**, wyrobów powrozniczych, **lin do wiercen kanadyjskich, Karola Walkowski**. Kraków, Pedzichow, l. 17.
Odlownia żelaza i fabryka **narzędzi rolniczych M. Petersełna**. Kraków, ul. Dluga.
Fabryka **pudekł aptekarskich i zakład litograficzny Jana Pacanowskiego**. Kraków, Grzegorzki, l. 12.
Pierwsza krajowa fabryka **wyrobow platerowanych**. Odełwy z nowego srebra, brązu, miedzi. **Zastawy stolowe**. **Jakubowski i Jarra**. Kraków, Rynek główny, l. 26. **Lwów**, Rynek główny, l. 37.
Fabryka **narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży**. **Instrumenta optyczne, fizyczne, matematyczne**. **Alfred Blasion**. Kraków, Rynek główny, l. 14.
Krajowy zakład **szklarski**. **Z. Zajdzikowski**. Kraków, ul. św. Jana, l. 17.
Fabryka **powozów, wózków, sani, wozów ciężarowych**, wyrobów **rymarsko-siodlarskich** pod firmą **Grabowioa** w Grabownicy koło Sanoka. Stacja kolejowa: Sanok. Telegramy: Brzozów.

Pierwsza fabryka **rkawiczek i bandaży** rapturowych. **M. Antoni Mirkiewicz**. Kraków, Grodzka, l. 31.
Zakład **tapiicersko-dekoracyjny**. **Wystawa i skład mebli**. **Leon Wiczorkowski**. Kraków, ul. Florjańska, l. 23.
Pierwsza i jedyna **fabryka parowa** **ubuwia** **Bronisława Dobrzańskiego**. Kraków, Rynek główny, l. 22.
Pierwsza **krajowa fabryka drożdży prasowanych** **Józefa Česaka**. Półwie zwierzyńskie pod Krakowem.
Zakład **artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski** **Jana Tombińskiego**. Kraków, Rynek główny, przecznicza.
Drukarnia i stereotypia **Wl. L. Anczyca i Spółki**, Kraków, Kanonica, l. 9.
Meble stylowe, wyroby tapierskie **Łudwika Chomika i Władysława Duwala**. Kraków, Wisła l. 3.
Księgarnia nakładowa i skład nut **Gebelnera i Spółki**. Kraków, Rynek główny.
Krajowa **fabryka sukna w Kętach** **Jana Kopiczkiego** jun.

Maszyny do szycia. **Józef Iwanicki**. Lwów, hotel Żorza. Kraków, Rynek, l. 25.
Przedsiębiorstwo **robót, asfaltowych i betonowych** **Zygmunta Wasilkowskiego**. Kraków, Wolska l. 13.
Parowa fabryka **cegl** i wszelkich **wyrobow glinianych** **braci Wolffeldow w Łagiewnikach**. Stacja **Podgórz**.
Nieustająca wystawa związku stolarzy krakowskich. **Wyroby stolarskie, tapierskie, tokarskie**. Ul. Florjańska, l. 57.
Fabryka **rkawiczek i krawatek**, przybory podróżne. **Bracia Bilewscy**. Kraków, Rynek główny.
Krajowe **kamgarny, sukna i korty**. **Fr. Czuydo**. Kraków, Sukiennice.

Piece kaflowe, dachówki żłobione, cegły fasadowe, ogniotrwałe, zwykłe i drena. **Fabryki maurycygo Barucha w Pogorz**.
Towarzystwo powroznice w Radowym. Centralny dom handlowo-komisyowy **G. Lazara**. Kraków, ul. św. Jana, l. 14.
S. A. Krzyżanowski. Księgarnia, skład i wypożyczalnia **nut muzycznych**, oraz ekspedycja **pism periodycznych**. Kraków, Rynek — **Luna A-B**.
„Grabowioa”. Pierwsza krajowa fabryka powoźnicza i rymarsko-siodlarska o ruchu parowym w **Grabownicy** koło Sanoka. Stacja kolejji Sanok. Telegramy: Brzozów.

Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie — **Tynek pauc** Spiski.
Skład oraz pracownia **obuwia** **F. Cembronowica** w Krakowie ul. św. Tomasza l. 21, linia ul. Florjańska l. 15.

Zakład robót koscioleń-bronzołocznych **Piotra Saipaa** w Krakowie ul. Florjańska l. 45.
Wystawa nieustająca **wyrobow krajowych Pierwszego krakowskiego bazaru Spółki Siusarzy, Piłniczy, Nozownikow, Rusznikarzy, Bronzownikow, Platerów i Biacharzy** Kraków, róg ul. św. Anny i Jagiellońskiej.

Dom handlowy **I. Kulczyńskiego** i fabryka masy woskowej, iaru i lakierow oraz parowa **dystylarnia** wódek zdrowotnych.
Pierwszy krakowski magazyn **wyrobow rygarskich i galanterijno-sko** **zanych Jana Kleczewskiego**. Kraków, ul. Szpitalna l. 32.
Pierwsza krajowa **pralnia i farbiarnia chemiczna** **Witaa Szpakowskiego**. Kraków, ul. Kamiecka l. 20.

Porgbski i Zimler skład towarów drobiazgowych i materyj koscioleńskich. Kraków, Rynek główny l. 8.
Fabryka **maszyn i wagonow kolejowych** **Kazimierza Lipińskiego** w Sanoku.
Kalmierja **nafty nieeksploatowanej** **Dr. M. Fedorowicza** w Kopolie, stacja Grybuów.
Magazyn **broni i wszelkich przyborow myśliwskich**. Kraków, ul. Szewska l. 23. **B. Gliniecki**.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 22 sierpnia
Hotel Warszawski. **W. Hr. Krasinski** z Warszawy, **K. Zawieski** z Zatorze. **S. Ujowski** z Wągrowa, **K. Koscielni** z Zamulna. **Br. Itardentol** z Wiednia. **W. Schlesinger** z Proschmitz. **Z. Weill** z Budapestu. **R. Pöpperl**, **W. Löwy**, **S. Kronberg** z Pragi. **W. Kamiński** z Rejterowiec. **J. Br. Kondowiers** z Jarosławia.

Hotel Imperial. **J. Stieglitz** z Wiednia, **J. Głazewski** z Chmielowa, **A. Jougat** ze Stanisławowa, **M. Baranski** z Krakowa, **R. Engel** z Mürtszlagu, **H. Arnold** z Wiednia, **E. ks. barwinski** z Stowicy, **L. Zwiniogodzki** z Zytomyrza, **J. K. Br. Hohendorf** z Sztronomie, **K. Hr. Guttenberg** z Reiz. **K. Hr. Drohojowski** z Krukieniec, **M. Goldhammer** z Wiednia, **A. Fischer** z Wiednia. **K. Swoboda** ze Stanisławowa.

NADEŚLANE.
(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Dr. ROZICKI (Barjer)
specjalista chorob płciowych i skorynych
mieszka obecnie
przy ulicy Zimorowicza nr. 5,
parter. Wprost gmachu Sokola.
Jego Poradnik dla męzczyzn
z rycinami, wyd. IV. kosztuje 1 złr. 20 ct.
pocztą 1 złr. 50 ct.
Zas Poradnik dla kobiet (Hygienu)
kosztuje 60 ct.
Ordnuje od godz. 5 do 5 po południu.

Przez cały rok otwarty
Koncesjonowany Zakład wodoleczniczy
„Marjówka”
(poczta Lwów)
Szesc nowych **mirroang**łch budynków. **Kaplica** (Msza św. codziennie). **Urządzenie uzdrowie.** **Kuchnia** we własnym zarządze. **Pobyt** i kura-cja zaczęwszy od 25 tygodniowo. — **Leku-rarz** przebywający stale w zakładzie. — **Polyc-zenie z swoty** **wytworzoną** miasta Lwowa. — **Omnibus** do Lwowa w godzinach 8 1/2 rano, 2 1/2 po poł., 7-ma wieczor. Ze Lwowa (plac Haicki) w godzinach: 11 1/2 przed połud., 5-ta po poł., 8-ma wieczor. — Wszelkich bliższych informacyj co do pomieszczeń i t. p. udziela **Zarząd**.
Emil Bertoldian Brajer,
właściciel zakładu.
Dr. Wiktor Łęczyński,
lekuz kurjacy.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 23. sierpnia 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę. Tabela z 4 kolumnami: opis akcji, placę, żądają, wartość. Zawiera dane o akcji galicyjskiej Karola Ludwika, Lwów-Czerniowce, anku hipotecznego galicyjskiego i anku kredytowego galicyjskiego.

II. Listy zastawne za 100 złr. Tabela z 4 kolumnami: opis listy, w. a., wylosow. w, wartość, żądają. Zawiera dane o anku hipotecznego galicyjskiego i anku krajowego.

III. Listy dłużne za 100 złr. Tabela z 4 kolumnami: opis listy, w. a., wylosow. w, wartość, żądają. Zawiera dane o galicyjskim Zakładzie kredytowym i galicyjskim Zakładzie rolniczo-kredytowym.

IV. Obligacje za 100 złr. Tabela z 4 kolumnami: opis obligacji, w. a., wylosow. w, wartość, żądają. Zawiera dane o indemnizacyjnych galicyjskich, galicyjskiego funduszu propinacyjnego i komunalnego Banku krajowego.

V. Losy. Tabela z 4 kolumnami: opis losów, w. a., wartość, żądają. Zawiera dane o miastach Krakowa i Stanisławowa.

VI. Monety. Tabela z 4 kolumnami: opis monet, w. a., wartość, żądają. Zawiera dane o dukacie cesarskim, Napoleond'or i 100 marek niemieckich.

Od Wydawnictwa.

„KURJER POLSKI“

wychodzi od dnia 23. czerwieca jako codzienne pismo polityczne we Lwowie i w Krakowie w objętości trzech kart tekstu, z których część drukowana będzie we Lwowie, część zaś w Krakowie, a obie części doręczane będą razem wszystkim prenumeratorom miejscowym i zamiejscowym.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for Lwów and Kraków (We Lwowie i w Krakowie) and provinces (Na prowincji) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Za odnośnienie do domu w Krakowie 15 ct., we Lwowie 25 ct. — Numer pojedynczy we Lwowie i w Krakowie 6 ct., na prowincji 10 ct.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają bezpłatnie:

pierwsze dwa tomy drukowanej obecnie w „Kurjerze Polskim“ powieści

Zygmunta Kaczkowskiego p. t.: »ZAKLIKA«.

Prenumeratorowie kwartalni otrzymają też bezpłatnie jako premję noworoczną wspaniałe album z portretami wszystkich członków Koła polskiego i austriackiej Izby Panów, z rysunkami artysty malarza Tadeusza Rybkowskiego.

Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t. „Maleparta“.

Prenumeratę płacić najlepiej przekazem pocztowym do Administracji Kurjera Polskiego we Lwowie ulica Kopernika liczbą 5,

w Krakowie ulica Florjańska liczbą 28, stosownie do tego, gdzie komu bliżej i z kąd życzy sobie otrzymywać nasze pismo.

Ceny ogłoszeń:

- a) Ogłoszenia drobne: Jedno słowo zwyczajnym piśmie 2 ent., tłustym piśmie 5 ent. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 ent.
b) Załączniki: 2 ct. od jednej sztuki.
c) Nadesłane, nekrologi, reklamy w nadesłanem: 20 ct. od wiersza petitowego.
d) Ogłoszenia roczne: Za sto wierszy petitowych w jednej szpalcie codziennie: rocznie 300 złr., 4. razy w tygodniu 250 złr., 3 razy w tygodniu 200 złr., 2 razy w tygodniu 150 złr., 1 raz w tygodniu 100 złr.
e) Zwyczajne ogłoszenia: Za jeden wiersz petitowy 1 raz 10 ct., za następne 5 ct.

Centralne Biuro Ogłoszeń. Lwów, ulica Kopernika 11. Advertisement for a central office for advertisements, offering services for all newspapers in the country and abroad.

Antoni M. Mirkiewicz w Krakowie. Filja: ulica Grodzka nr. 31. Fabryka: ulica Mostowa nr. 4. Advertisement for a Kraków branch of Antoni M. Mirkiewicz's business.

Najnowsze wzory



pod haft i wyszywanie wyciska i rysuje R. Twardowska ul. Ormiańska 16 we Lwowie.

Na porę kuracyjną 1892 poleca rzeczywicie dobrą

Herbatę rosyjską Izydor Wohl,

właściciel jedynej wyłącznego handlu herbaty, 22 lat istniejącego we Lwowie, 12-16 przy ulicy Sykstuskiej l. 6.

Potaniała herbata Popowa! ze złr. 2.40 — 3.00 — 3.75 na złr. 2.16 — 2.70 — 3.40

Centralne Biuro Sprawunków dla Prowincji

we Lwowie, Kopernika 11, — Telefon nr. 225, Adres telegramu: „Biuro sprawunków“.

Biuro Sprawunków skutecznie wszelkie zamówienia tak do użytku domowego gospodarstwa jak handlu i przemysłu bezwzględnie, ściśle, pewnie i odpowiednio do wyrażonych życzeń, z najlepszych źródeł miejscowych krajowych i zagranicznych, po cenach możliwie najniższych.

Największy handel

MASZYN do SZYCIA

nie tylko w kraju, ale i w całej Austrii, wybór z 12-tu fabryk, ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 złr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 złr., ratami po 4 złr. miesięcznie, gotówką 10% taniej

Józef Iwanicki,

Lwów, Hotel Żorża — Kraków, Rynek l. 25.

Pracownia zegarmistrzowska Władysława Dajewskiego

we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczbą 5, przyjmuje wszelkie roboty w zawód zegarmistrzostwa wchodzące wykonujące je jak najstaranniej, z gwarancją i po możliwie umiarkowanej cenie.

Wystawa nieustająca

Wyrobów stolarskich, tapicerskich i tokarskich Związku Stolarzy krakowskich

przy ulicy Florjańskiej l. 57 (w pobliżu bramy) poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. d. Podejmujemy się wszelkich urządzeń apartamentów, od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reparacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.

Najczystszy spirytus, najlepszą wódkę żytnią, najlepszą starą, rosolisy, likiery, rummy i t. p.

poleca c. k. uprz. Rafinerja spirytusu, Fabryka rumu, likierów i octu

Juliusza Mikolascha

we Lwowie. 3-52

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Table of train arrivals (Przychodzą do Lwowa) and departures (Ochodzą ze Lwowa) with columns for train type (pospieszny, osobowy, mies.) and times.

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Wolne posady i miejsca.

Poszukuje się zaraz: 2 ekonomów kawalerów, 1 żonatego bezdzietnego, który by się rozumiał na gorzelnictwie, 2 pisarzy ekonom., pomocnika biurowego, 2 kluczników, pokojowej, kilka kucharek, bon, podlesniczego, rymarza i nauczyciela do 2 uczniów z niższego gimnazjum.

Rodzicielską opiekę

znajdzie u mnie 3 lub 4 panów uczniów tutejszych szkół niższych lub wyższych. — Wikt zdrowy, pokojowa, podlesniczy, rymarza i nauczyciela do 2 uczniów z niższego gimnazjum.

Gdy mi potrzeba inserować

w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centralne Biuro Ogłoszeń

Lwów, ulica Kopernika 11. 27 30-300

Cepowe młocarnie

najtrwalsze są w fabryce FR. WEŻOWICZA we Lwowie, ulica Gródecka l. 85.

Najlepsza gwarancja, że posiadają takowe od lat 20 znane obojętności, jak: JW. Panowie Dawid Abrahamowicz, Kazimierz Jaworski, Mikołaj Torosiewicz, Kl. Torosiewicz, St. Łodyński, Jerzy Łodyński, St. książę Świdrygiello, Józef Sas, Jan Rakowski i wielu innych.

Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Środa 24 sierpnia. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Faszynki z Tyrolu“ Zellera. Czwartek 25 sierpnia. O godzinie 6 po południu koncert muzyki wojskowej na placach. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Paziołki królowej Marysienki“ Hoffmana. Sobota 27 sierpnia. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Paziołki królowej Marysienki“ Hoffmana. Niedziela 28 sierpnia. O godzinie 4 po południu koncert w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Paziołki królowej Marysienki“ Hoffmana.

J. E. ks. kardynał Dunajewski wczoraj wieczorem powrócił z Zakopanego.

Dr. Zenon Korotkiewicz, c. k. dyrektor policji, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Konferencja właścicieli realności z okręgu krakowskiego. Na zaproszenie wiceprezidenta Rady powiatowej Dra Franciszka Paszkowskiego, posła na sejm, zgrupowali się w dniu 23 b. m. właściciele realności z okręgu krakowskiego i wielkie cele obradowania nad sprawą rewersów demolacyjnych. Przybyło na posiedzenie wielu obywateli z Dębnia, Ludwinowa, Zakrzówka. Przybył również poseł do Rady państwa Dr. Jan Popowski. Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 3 po południu. Pierwszym przemówił Dr. Franciszek Paszkowski, oznajmiając cel zebrania, oraz zaproponował wybór przewodniczącego. Na przewodniczącego powołany został p. Stanisław Larisz-Niedzielski, prezes Rady powiatowej wielickiej. Sekretarzem posiedzenia był p. Bociński, inżynier Rady powiatowej krakowskiej. P. Niedzielski w krótkich słowach przedstawił wynikające straty i zło z powodu wymaganych rewersów demolacyjnych od właścicieli gruntów położonych w rejonach fortyfikacyjnych. Rewers taki nie tylko obniża wartość ziemi i realności, ale nie dozwala nawet zaciągnięcia na uczciwy procent jakiegokolwiek pożyczki. Słowem pieniądze włożone w ziemię i na budowę kamienicy pierwszej lepszej chwili przepaść mogą, jeśli tego wymagać będą stosunki polityczne. Właściciel nie tylko, że ponosi straty ewentualne, ale prócz tego jest obowiązany na żądanie rządu zburzyć własność, za własne pieniądze. Jest to niesprawiedliwość — zarządek który — wynależł środki zapobiegające tym nadużyciom — to główny cel zejścia się. Następnie przewodniczący dziękując posłowi do Rady państwa Dr. Popowskiemu — w imieniu poszkodowanych — za łaskawe przybycie na posiedzenie, a tem samym za zainteresowanie się tak niecierpiącą zwłoki sprawą. Kończy p. Niedzielski swe przemówienie otworzeniem ogólnej dyskusji nad rewersem demolacyjnym. Powstaje p. Kleczkowski i w słowach jędrnych i dosadnych przedstawia wszelkie ujemne strony dzisiejszego prawa rządowego. Przypomina również p. K. o petycji w tej sprawie, złożonej na ręce posła Chrzczanowskiego, a która do tej chwili została bez odpowiedzi. Dalej p. Kleczkowski zwraca uwagę, że przed rozpoczęciem dyskusji zebranie rozstrzygnąć powinno pytanie: Do kogo z petycją się udać i czego właściciel żądać w petycji. Rozstrzygnięcie tych pytań uważa mówca za konieczne do dalszych rozpraw.

Posel Popowski w odpowiedzi na zarzut p. Kleczkowskiego, że petycja poprzednia została bez odpowiedzi, objaśnia, że on sam już ją przedstawiał w następującej redakcji: 1) Uprasza się rząd o wzięcie rejonów bliżej miasta położonych. 2) O uproszczenie manipulacji w sprawach odbudowy i przystawek. 3) Uproszczenie formy rewersów demolacyjnych. Wszelkie inne żądania uważa szanowny poseł za bezowocne.

P. Czeż zastanawia się nad sprawą rewersów z punktu prawnego. Zarzuty swe popiera przykładami. Następnie głos zabierają p. Niedzielski, ujmający się za biedną ludnością, która wyłażąca z niej siedzi dwiema miesiącami całe czekając musi na zwrot pieniędzy włożonych w realność, p. Kudasiewicz, p. Popielecki, p. Ehrenpreis, p. Grodzicki — wszyscy dowodzą przykładami z praktyki o ciężkiej doli właścicieli z rejonów fortyfikacyjnych. Prócz tego p. Ehrenpreis proponuje wybranie komisji, która się zajęła wypracowaniem petycji. Wniosek zostaje przyjęty. Pan Kleczkowski raz jeszcze głosi zabiera i domaga się, aby rewersy były pisane przynajmniej, jeśli być muszą już konieczne, bo mówca żąda stanowczo zniesienia (ogólny pokłask) rewersów demolacyjnych, to żeby pisane były w języku polskim, w tej formie bowiem jak dzisiaj, to trzy czwarte podpisujących nie rozumie co podpisuje i czego dopełnić się zobowiązuje.

Urzędowy styl nawet dla tych co dobrze władają językiem niemieckim nie jest zawsze dostępny, a oż dopiero mówić o tych, a tych jest większość, co nie znają wcale niemieckiego

go języka. Polski tekst stanowczo winien być uwzględniony. Zastanawia się również mówca i logicznie dowodzi o niesprawiedliwości względem właścicieli realności położonych w rejonach fortyfikacyjnych. Wszak bogatsi stawiają kamienie w środku miasta, biedniejsi powiększej części niekają się po za główny teren, lecz ci biedniejsi za swoją skromniejszą kieszeń narażeni są na straty jakich bogatsi nie doznają. Za co i z jakiej przyczyny?.. gdzie sprawiedliwość? Ochranianie uboższych przed uciskiem bogatszych toć powinność prawa... W Rosji, w Królestwie Polskiem istnieją również rewersy demolacyjne, lecz z tą różnicą, że rząd w razie zburzenia własności prywatnej, według swego oszacowania — wraca ewentualnie kosztu budowy i ziemi. Tutaj, rzecz się ma przeciwieństwo nie tylko, że rząd nie wraca kosztów, lecz żąda jeszcze od właściciela gwarancji, że własnym kosztem mienie swoje zniszczy... w gruz obruci... Zakrawa to na ironię.

Przemówienie p. Kleczkowskiego nagrodzono długimi oklaskami.

P. Niedzielski, przewodniczący zamyka dyskusję. Przystępuje do wyboru komisji w 10 członków złożonej. Jednocześnie wybrani zostali pp. Niedzielski (przewodniczący) Kleczkowski, Czeż, Ehrenpreis, Kudasiewicz, Antoniewicz, Popielecki, Paszkowski, Jelonek z Ludwinowa i p. Adamski prezydent z Podgórza. Po wyborze komisji, dziękując raz jeszcze p. posłowi do Rady państwa dr. Popowskiemu za łaskawe zainteresowanie się sprawą, oraz nadmienając, że poseł Chrzczanowski z powodu tylko nieobecności w Krakowie nie przybył na rozprawę, przewodniczący zamyka posiedzenie. Komisja wybrana umawia się zebranie dnia 6 września b. r. o godzinie 3 popołudniu.

„Z Lutni“. Zapowiedziany koncert „Lutni“ odbędzie się w niedzielę dnia 28 b. m. w ogrodzie Strzeleckim. W koncercie tym, urządzonego staraniem dyr. Steibelta, wystąpi chór „Lutni“ z okazalym programem. W programie mieszczą się dzieła słynnych kompozytorów, które niezawodnie zająć potrafią naszą publiczność. W utworach orkiestrowych bierze udział, zawsze chętnie słuchana orkiestra 13 pułku. Program koncertu niebawem podamy. Członkowie „Lutni“ za okazaniem karty przyjęcia, mają wolny wstęp na koncert.

Nieporządki w mieście. Do swego rodzaju nieporządków w mieście należy bez wątpienia pewien nastrój zachowania się mieszkańców pozaplantowych i mniejszych uliczek. Panowie ci w zupełnym prawie neglizie zaledwie zmrok zapadnie wychodzą przed bramy domów i prowadzą wesołą rozmowę. Przechodzenie z paniami wówczas jest żenujące. Otóż czyby w imię skromności mieszkańców pozaplantowych nie mogli wyrzucić z rozpraw ulicznych w strojach, które podczas upałów może są i wygodne dla nich samych, ale w każdym razie graniczą ściśle z obrazą przyzwoitości. Wszak ulica choćby najwęższej oddalona od środku miasta nie przestaje być ulicą i jako taka wymaga zachowania się skromnego.

Pojedynek w Sikorniku. W tych dniach odbył się w Sikorniku, pojedynek na pałasz. Pojedynkującymi się byli dwaj synowie Izraela. Powodem rozprawy krwawo się zapowiadającej, a prawie bez krwi zakończonę, była obraza wynikła wskutek ręcznej potwarzy. Dowiadujemy się, że i policja wnieśliła się w tę sprawę i chwyciła także za pałasz sprawiedliwości i już odpowiednie kroki zarządziła wprawdzie nie w Sikorniku, lecz u św. Michała, oddając sprawę w ręce prokuratora.

Znalezione dziełko. Dwuletnia dziewczynka, o włosach jasnycy, ubrana w sukienkę czerwona, z gołą głową, bosa, znaleziona w niedzielę dnia 22 b. m. na ulicy Długiej, jest do odebrania u Leona Fankiewicza, przy ulicy Krowoderskiej 1. 49.

Z teatru. Pełno było na „Wiceadmirała“. Artyści, świetnie usposobieni, grali z niezwykłą werwą i ożywieniem. Brawom i bisom nie było końca. Publiczność opuszczała teatr szczerze rozkawiona. Jak się dowiadujemy, dyrekcja teatru lwowskiego z powodu upałów, da udę godnienia publiczności, sztucznym sposobem ogładza audytorjum. Teatr rzeczywisty jest chłodnym. Nie czuje się gorąca, oddecha się swobodnie. Jest to jeszcze jeden dowód, że p. Sachorowski, na którego włożono obowiązki dyrektora, stara się wszelkimi możliwymi sposobami odwzględnić się publiczności za liczne ucieszczenie do teatru.

Staranność godna pochwały. Dziś „jeszcze raz“ „Ptasznik z Tyrolu“.

Z Dębni pod Krakowem piszą nam: Wszystkie dotychczasowe starania nasze, by przecie uporzędkować jakoś tutejsze stosunki, wszelkie podania, petycje, delegacje i t. d., wykazały do tej pory skutecznego grochu rzucającego o ścianę. Wszystko idzie do kosza, a jeżeli jeszcze i szanowna Redakcja tę korespondencję tam umieści, to polamię pobra pióro nad Wisłą i położę się w to samo miejsce, gdzie spoczywał wczoraj ś. p. Pieniązek, by tam umrzeć z rozpaczy.

Oto najpiękną ową nieszczęsną doty, co zatrzymują powietrze aż do skutku, które nie wiem dlaczego rozłożyły się przy najpiękniejszej tutejszej ulicy, jak stały przed dwoma laty, tak najspokojniej spoczywają nadal. Wobec wylęgów jakie tu się kondensują, niezmierby była netylko starszaka padlina z Grzegorzek, ale nawet sama fabryka cholery, gdyby gdziekolwiek istniała. Przejdź ulicę nie sposób, okna otworzyć niepodobna, oddech ani myśleć — szczególnie w obecne ranki i wieczory egzystencja tutaj wprost niemożliwa.

Pomyśleby także należało na serio już raz przecie o przywróceniu komunikacji przez Wisłę pod Zamkiem.

Powód dlaczego nawet łódkami zabroniono przepławiać przez Wisłę ludzi, którzy nie mając przy sobie żadnych płynów niczego przemyć nie mogą, jest dla nas niezrozumiałe. Pojąć łatwo, że w czasie jakiegokolwiek choroby łatwiej jest z Dębni dostać się przez

Wisłę na ulicę Grodzką lub Stradom do lekarza, aniżeli do Podgórza lub do Krakowa przez most zwierzynicki, dalej stanowi to ogromną niewygodę dla tutejszych właścicieli domów, którzy na lato przynajmniej dla mniej zamożnych łatwiej wynająć mogą tak, domy stoją pustkami, właścicielowi nie chce się myśleć o czystości, bezpieczeństwie niema żadnego, co soboty pijatki i wrzaski, wymiana ciągów i obelg, słowem piekło dantejskie. Wobec tych danych, pytam, czy potomkowie nasi nie zmienią nazwy autonomia na automatonomia?

Rocznice.

Król Jan III otrzymałszy koronę, nie miał jej nawet czasu używać i zasiąść na tronie, bo Turcy przez niego pobici, szukali odwetu i bezustannie napadali na Polskę. Król ze szesnastu wojakami, około 4 tysięcy liczącym, zatrzymał się we Lwowie, a basza Ibrahim Szyszenan, otrzymał rozkaz sułtański uderzyć na niego i pokonać go. Podsuwa się pod Lwów wraz z hordą Tatarów pod sułtanem Nuradymem, dnia 22 sierpnia 1675 r. z doborowem wojskiem, 40 tysięcy żołnierza liczącym. Wszyscy we Lwowie upadli na duchu, prócz króla Jana. Królowa Maria Kazimiera modliła się na kolana przez cały czas bitwy, a król ustawił na górze Wysockiego Zamku artylerję. Obok niej liczy zastęp ciurów obozowych, przebranych w zbroje rycerskie. Jazda stanęła u stoku góry, a piechota w zaroślach ukryta, czekała na nieprzyjaciela. Turcy natarli z ogromnym impetem, ale artylerja polska z góry zamkowej, a piechota z boku tak ich raziły, że powstał między nimi nieład, zachwiali się, a wtedy jazda wpadła na nich, jak wichur i w puch rozbiła.

Pierzchnięli Turcy i Tatarzy, wojska polskie dwie mile ich pędziły. Na pobojowisku zostało 13 tysięcy nieprzyjaciół, król porywał swoim przykładem. Wołając: „Góra Jezus!“ rzucał się Jan III w szeregi walczących, by ducha dodać. *Dziła się to dnia 24 sierpnia 1675 roku.*

Rocznice. Dziś: św. Bartłomieja apostoła; jutro: św. Ludwika króla.

ROZMAITOŚCI.

* Kongres. Z Boskowie donoszą, że Morawsko-ceskich studentów, a to z powodu bardzo energicznej narodowej agitacji w Morawii. Oprócz delegatów rozmaitych wolno-myślnych korporacji, wzięli udział pierwszy raz i zastępcy czeskich teologów, dla omówienia ważnych kwestyj, dotyczących kraju. Między innymi kładziono nacisk na konieczność zaprowadzenia drugiego uniwersytetu czeskiego w Bernie, w którym to względzie dr. Masaryk przyrzekł swój pomoc i działania. Następnie na wspólnej uczcie, która zakończyła posiedzenie, wyrażono życzenie połączenia ścisłego wszystkich słowiańskich żywiołów, a studentci byli przedmiotem owoacji, jako pionierzy narodowej idei.

Strejk. W Carmanx strejk i wzburzenie robotników przybraya znaczniejsze rozmiary. Przaresztowano 4-ech górników, ponieważ wdarli się do mieszkania dyrektora kopalni i grozili mu śmiercią.

Dzień imienia Ojciec św. obchodził w dniu 18 b. m. jako w dniu św. Joachima i na zebrawem kole watykańskich dygnitarzy zwołanym dla chrześcijaństwa, jak niemniej o nowym kościele pod wezwaniem św. Joachima, jaki dla upamiętnienia imienia Papięza ma być zbudowany ze składek w części Prati, w Rzymie.

Jak płacą grunta we Francji. Temi dniami sprzedano pod Bordeaux posiadłość zwaną „Chateau Cantermerle“, na której znajdują się winnice — 660 naszych morgów — za sumę 900.000 franków. Nabywcami są panowie Dubos bracia z Bordeaux.

Ostatnia poczta.

Sejmy zbiorą się w pierwszych dniach września, i będą obradowały do końca miesiąca. Dalszy ciąg sesji odbędzie się w grudniu. Po odcrozczeniu sejmów w październiku, obradować będą delegacje wspólne, poczem zbierze się Rada państwa.

Berlin. *Tageblatt* otrzymuje wiadomość z Konstantynopola, iż Stambulow przedłożył sułtanowi dokumenty, które świadczą o wyrażonych i zuchwalonych intrygasch Rosji przeciw Porcie i sułtanowi Netylko w Adryanopolu i w Wilajecie, którego stolicą jest Adryanopol, ale także w Konstantynopolu istnieją komitety rosyjskie, które swoich członków potajemnie zapatrzyły w broń palną. Niedawne rozczy wołańskie w Armenii powstały za podżuczeniem Rosji. Jakkolwiek wiadomość berlińska *Tageblattu* nie jest jeszcze zupełnie pewną, jest nader żywym prawdopodobną i rzuca charakterystyczne światło na stosunki bałkańskie, również jak czyni zrozumięła wizytę Stambulo w w Yildiz Kiosku.

Temps uderza w suany sposób na Stambulowa. Raz jeszcze szeroko rozpnie się o terroryzmie w Bulgarii, dyktaturze Stambulo w i t. p. Nowem jest twierdzenie, iż Bulgarzy żyją w stanie politycznej naiwności, nie umiejąc odróżnić dobrego od złego, podcażąc gdy ich przywódcy pasują się o władzę, używając wszelkich możliwych środków.

Videlo wzywa metropolitę Michała, ażeby również udzielił wyjaśnień w sprawie pobierania subwencji 10.000 franków rocznie od rządu rosyjskiego. Nie jest rzeczą obojętną dla Serbów — pisze organ Garaszanina — czy głowa Kościola serbskiego była na żołdzie obcego rządu.

Jak donoszą z Petersburga, już 23 b. m. wydany ma być ukaz, znoszący zakaz wywozu żyta. (Czytaj telegram *Przyp Red*)

Wiedeń. Przedstawienia oper polskich rozpoczną się na pewno dnia 10 września. Z powodu słabości Reszków wypadłoby odroczyć przedstawienia polskie na czas dłuższy, co jest wprost niemożliwe. Z tego powodu Reszkowie udziału w przedstawieniach polskich prawdopodobnie nie wezmą. Zresztą wszystko już przygotowane tak, że opera przyjedzie do Wiednia dnia 1 września a „Lutnia“ dnia 8 tegoż miesiąca.

Wiedeń. Dzisiejszy *Fremdenblatt* przynosi sensacyjną wiadomość, iż z powodu odmowy ze strony Reszków, komitet wystawy teatralno-muzycznej zamierza przedstawienia polskie całkowicie wykluczyć z programu. *Fremdenblatt* nazywa krok ten pożałowania godnym, ponieważ inni artyści, a mianowicie pani Sembrich-Kochańska udział swój zapewnili.

TELEGRAMY.

Dnia 24 sierpnia. Przedstawienia polskie w Wiedniu.

Hamburg. Jest rzeczą pewną, iż panuje tutaj cholera azjatycka. W poniedziałek zabiło 28 osób.

Teheran. W sobotę 20 b. m. zmarło tutaj 219 osób na cholere.

Wiedeń. Upał nie do zniesienia. Wiele osób omdlało na ulicy.

Budapeszt. W środę rozpoczyna się strejk woźniców tramwajowych.

Rio de Janeiro. General Fonseca zmarł. Fulda. Konferencja biskupów niemieckich została otwartą.

Petersburg. Wywóz zboża został dozwolony.

Białogród. Z powodu przyścia do steru gabinetu liberalnego, wielu wyższych urzędników należących do stronnictwa radykalnego, ustępuje. Oczekiwane są również zmiany przy poselstwach zagranicznych.

Wiedeń. Biuletyn giełdowy: Kredyty 315'87, laenderbanki 223'30, staatsbany 303'00, lombardy 103'62, ruble 121.

Giełda krakowska.

Klparz 23 sierpnia.

Jarmark dzisiejszy do lepszych zaliczony być wnielen. Ceny bowiem zbożowe utrzymały się tak, jak je ustalono w ubiegły piątek, a nawet się objawiła tendencja ku wyższym, a nawet bardzo znacznym. Dowód był nader szczupły, co zapewne odnieść należy do pilnej waządzie roboty około pokończania zbiorów i agitujących się właśnie teraz na wielkie rozmiary omlotów. Z próbnej młocki pokazujące się prawie wszędzie u nas, że wydajność zboża jest tego roku bardzo dobra a nawet znakomita. Żyto i pszenica dopisywały nawet lepiej, jak owies i jęczmienia. Ziarno jest ładne i ciężkie. Ogólny tedy rezultat żniw przyszłych należy za bardzo pomyślny. W tej to okoliczności, że młocka się wszędzie odbywa, tkwi też właściwy powód mniejszych stosunkowo dowozów na dzisiejszą targowice. Dodać jeszcze trzeba, że wyjątkowo nie było dziś dostawy węgierskich produktów, a w szczególności maki i zboża. Z handlarzy pruskich kilku się wzięło po rynku Kleparskim. Mówią no też, że się już w Berlinie rozbiły układy Rosji z cesarstwem niemieckim o zawarcie nowego traktatu handlowego, a zatem na dość jeszcze dalekim jest poln obniżenie cla pruskiego importowego dla zboża, które przybędzie ztarnąd.

Płacano za 100 kilogramów netto: Pszenica (biała) od 7'50 do 8'10; czerwona 7'40 do 7'80; żółta 7'30 do 7'50; żyto (prima) 6'20—6'70; jęczmień — — —; owies — — —; rzepak 10'25 do 10'50; jagły 9'80 do 11 —; proso 6'50 do 7 —; fasola — — —; bób — — —; wyka 6 — — do 8'20; tataraka 9'15 do 9'70; kukurydza 5'50 do 6'25, ziemniaki 1'40 do 1'80; siano 1'60; słoma 1'50; masło (garuiec) 3'60; jaja (kopa) 1'25; koniczyna (pastewna) 2 —; spirytus (hektolitr) na 95% Tralesa 82 —; okowita (hektolitr) na 80% Tralesa 77 —.

Wspomnienie. Wobec wylęgów jakie tu się kondensują, niezmierby była netylko starszaka padlina z Grzegorzek, ale nawet sama fabryka cholery, gdyby gdziekolwiek istniała.

Przejdź ulicę nie sposób, okna otworzyć niepodobna, oddech ani myśleć — szczególnie w obecne ranki i wieczory egzystencja tutaj wprost niemożliwa.

Pomyśleby także należało na serio już raz przecie o przywróceniu komunikacji przez Wisłę pod Zamkiem.

Powód dlaczego nawet łódkami zabroniono przepławiać przez Wisłę ludzi, którzy nie mając przy sobie żadnych płynów niczego przemyć nie mogą, jest dla nas niezrozumiałe.

Pojąć łatwo, że w czasie jakiegokolwiek choroby łatwiej jest z Dębni dostać się przez

Wisłę na ulicę Grodzką lub Stradom do lekarza, aniżeli do Podgórza lub do Krakowa przez most zwierzynicki, dalej stanowi to ogromną niewygodę dla tutejszych właścicieli domów, którzy na lato przynajmniej dla mniej zamożnych łatwiej wynająć mogą tak, domy stoją pustkami, właścicielowi nie chce się myśleć o czystości, bezpieczeństwie niema żadnego, co soboty pijatki i wrzaski, wymiana ciągów i obelg, słowem piekło dantejskie.

Wobec tych danych, pytam, czy potomkowie nasi nie zmienią nazwy autonomia na automatonomia?

Przemówienie p. Kleczkowskiego nagrodzono długimi oklaskami.

P. Niedzielski, przewodniczący zamyka dyskusję. Przystępuje do wyboru komisji w 10 członków złożonej. Jednocześnie wybrani zostali pp. Niedzielski (przewodniczący) Kleczkowski, Czeż, Ehrenpreis, Kudasiewicz, Antoniewicz, Popielecki, Paszkowski, Jelonek z Ludwinowa i p. Adamski prezydent z Podgórza.

Po wyborze komisji, dziękując raz jeszcze p. posłowi do Rady państwa dr. Popowskiemu za łaskawe zainteresowanie się sprawą, oraz nadmienając, że poseł Chrzczanowski z powodu tylko nieobecności w Krakowie nie przybył na rozprawę, przewodniczący zamyka posiedzenie.

Komisja wybrana umawia się zebranie dnia 6 września b. r. o godzinie 3 popołudniu.

„Z Lutni“. Zapowiedziany koncert „Lutni“ odbędzie się w niedzielę dnia 28 b. m. w ogrodzie Strzeleckim. W koncercie tym, urządzonego staraniem dyr. Steibelta, wystąpi chór „Lutni“ z okazalym programem.

W programie mieszczą się dzieła słynnych kompozytorów, które niezawodnie zająć potrafią naszą publiczność. W utworach orkiestrowych bierze udział, zawsze chętnie słuchana orkiestra 13 pułku. Program koncertu niebawem podamy.

Członkowie „Lutni“ za okazaniem karty przyjęcia, mają wolny wstęp na koncert.

Nieporządki w mieście. Do swego rodzaju nieporządków w mieście należy bez wątpienia pewien nastrój zachowania się mieszkańców pozaplantowych i mniejszych uliczek. Panowie ci w zupełnym prawie neglizie zaledwie zmrok zapadnie wychodzą przed bramy domów i prowadzą wesołą rozmowę. Przechodzenie z paniami wówczas jest żenujące.

Otóż czyby w imię skromności mieszkańców pozaplantowych nie mogli wyrzucić z rozpraw ulicznych w strojach, które podczas upałów może są i wygodne dla nich samych, ale w każdym razie graniczą ściśle z obrazą przyzwoitości.

Wszak ulica choćby najwęższej oddalona od środku miasta nie przestaje być ulicą i jako taka wymaga zachowania się skromnego.

Pojedynek w Sikorniku. W tych dniach odbył się w Sikorniku, pojedynek na pałasz. Pojedynkującymi się byli dwaj synowie Izraela. Powodem rozprawy krwawo się zapowiadającej, a prawie bez krwi zakończonę, była obraza wynikła wskutek ręcznej potwarzy.

Dowodujemy się, że i policja wnieśliła się w tę sprawę i chwyciła także za pałasz sprawiedliwości i już odpowiednie kroki zarządziła wprawdzie nie w Sikorniku, lecz u św. Michała, oddając sprawę w ręce prokuratora.

nie od godziny 12-tej do 1-szej — p/ez niedziel-swiąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Gabinet Geologii Uniw. Jagiell. w Collegium physicum przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę od godz. 10-tej do 2-giej w południe. Muzeum Techniczne-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10-tej do 6-tej. Wstęp 20 ct. od osoby, w niedziele od 10-tej do 2-giej bezpłatny.

NADEŚLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

!! Ważne dla Panów!!

Już niedługo święty transport najnowszych i najgustowniejzych materjów do konnej jazdy, na uniformy dla pp. o. k. oficerów i urzędników państwowych; wielki zapas kortów kamgarń, oraz piki angielskie na kamizelki, na wszelkie liberje w największym wyborze i najlepszej jakości, tak krajowe, jak i zagraniczne.

W składzie sukna i kortów FRANCISZKA CUZYDŁY Kraków — Sukieniec 1. 27 (od strony ratusza).

Ceny fabryczne — próbki gratis i franco. 728

Na podstawie koncesji Wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie L. 31126, otwartą została 652 (10 10)

PRYWATNA LECZNICA dla chorób kobiecych Ora Stanisława Brauna w ulicy Długiej 1. 5.

Bliższych wyjaśnień udziela właściciel i kierownik Zakładu, Dr. St. Braun, Długa 5.

Tutki higieniczne nieklejone jedyne w kraju z fabryki S. Wierusz Niemojowskiego

ORZECZENIE laboratorjum chemicznego król. stoł. m. Lwowa.

Wzrosty i cięciwa S. W. Niemojowskiego... Wzrost 168 cm, cięciwa 68 kg. Wzrosty i cięciwa S. W. Niemojowskiego... Wzrost 168 cm, cięciwa 68 kg. Wzrosty i cięciwa S. W. Niemojowskiego... Wzrost 168 cm, cięciwa 68 kg. Wzrosty i cięciwa S. W. Niemojowskiego... Wzrost 168 cm, cięciwa 68 kg.

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie Teatralna 3, Jagiellońska 6, w Krakowie Sukieniec 28, oraz w wszystkich znacześniejszych handlach i trafikach.

Ostrzega się przed naśladowictwem. Do każdego pudełka tutek zaopatrzono firmę S. W. Niemojowskiego dotychczasowe orzeczenie laboratorjum chem. król. m. Lwowa.

Poezje KAZIMIERZA TETMAJERA znajdują się na składzie w księgarni GEBETHNERA I WOLFFA.

Wysłaż z druku książeczka pod tytułem: Polski Socjalizm

a Cudzoziemszczyzna napisal 840(2-9)

ks. Bronisław Stysiński. Str. 82. Cena 30 ct.

Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa w Krakowie, oraz w Administracji Kurjera Polskiego ul. Florjańska 28.

Zawiadamiamy P. T. lekarzy również jak i Szanowną Publiczność, iż zakład zdrowotny w Truskawcu, czyniąc zadość życzeniom pierwszorzędnych powag lekarskich w kraju, otworzył już wzięwalnie zlimnej solanki według najnowszych i najlepszej mikroskopijnie rozpylającego systemu Warasmitla; jakie w bieżącym sezonie dopiero otworzyły również pierwszorzędne zdrojowiska w Wiesbaden, Ems i Reichenhall.

Bliższych informacji udziela bezwzględnie zarząd kapelowy w Truskawcu.

774(6-12) ZARZĄD.

DROBNE OGŁOSZENIA

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszeń 25 cnt.

Lokale

Mieszkanie kawalerskie składające się z pokoju dużego od frontu i przedpokoju — jest od 1 września b. r. do wynajęcia przy placu WW. Świętych (Franciszkańskim) pod l. 8 drugie piętro.

Doniesienia rozmaite

Sklep korzenny z powodu wyjazdu, wraz z przedziałem węgla zaraz do sprzedania. Wiadomość w administracji „Kurj. Polsk.“ 917 1 2

Pies pół-buldog, koloru żółtego, wabi się „BOUBI“ z dnia 21 b. m. Łaskawy znalazła zechce go odprawić za nagrodą: Ul. Rajska Nr. 2, I piętro.

Do handlu potrzebny Fr. Lenert lub GŁOPIEC lub inny do praktyki. 916 1 3

Uczniów na mieszkanie z wiktem, wraz z rodzicielską opieką przyjmuje wdowa po urzędniku. Karniecka 17, blisko III gimnazjum. 918 1 3

Przyjmę na wychowanie dziecko od lat 4, 5, 6, lub dwie panienki uczęszczające na naukę. Wynagrodzenie skromne. Opieką prawdziwie rodzicielską. Łaskawe zgłoszenia upraszam do Adm. „Kurjera Polskiego“. 919 1 3

Przyjmę posadę zarządcy kamienicy lub zastępcy jakiegokolwiek handlu. W razie potrzeby złożę kaucję. Zgłoszenia pod liter. Z. K. 500, poste restante Kraków.

Mam 2,000 złr. kapitału i chciałbym wejść w spółkę z kupcem lub przedsiębiorcą. Zgłoszenia L. 2100 post-restante Kraków.

Srodki dezynfekcyjne: Proszek karbolowy 1 kg. 7 ct. Kwas karbolowy 1 „ 30 „ do nabycia w handlu „Korzennym Marji IWANICKIEJ w Krakowie, ul. Długa l. 4. tuż przy plantach. Odbiorem większej ilości stosowny rabat. 908 1 3

Osoba młoda konserwatystka, udziela lekcji muzyki na fortepianie w domu i po za domem. Wiadomości pod Nr. 24. Florjanska. Zakład p. FÓRKA, felczera. 907 1 3

Panowie Studenci ze szkół średnich znających pomieszczenie z wiktem lub bez, z obsługą i troskliwą opieką. Bliska wiadomość: ulica Sławkowska l. 8, II piętro w oficynach, kamienica narożna. Aleksander MOJRYCZ, Kraków. 901 1 3

Nauki kroju według najpraktyczniejszego i najłatwiejszego systemu wiedeńskiego: sukien, okryć, żakietek, rotund itd., oraz wszelkich ubiórków dziecięcych, wyuczam z wszelką dokładnością. U zennice zamieszkała w domu przy ul. Sławkowskiej. Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty w zakres toalety damskiej wchodzące. Ł. Białkiewicza w Krakowie, ul. Wiślna. l. 4. I. piętro. 775(6?)

Weterynarz L. HAASE, ul. Niecała 10 (Hotel Europejski), po 20-letniej praktyce w kraju i zagranicą ciałem w Krakowie Leczy wszelkie zwierzęta domowe, oraz przyjmuje takowe na leczenie.

SZAFY Po 1 ztr. 1 kilo najlepsze mydła toaletowe, jak glicerynowe, flokowe, rózne i inne specjalne najpikniej wonejące. — Za najlepszą jakość ręczymy. — Cenniki franco. Zgłoszenia do SKŁADU MYDŁA I PARFUMERYJ pod „FRANCUZKA“, Wiedeń, XVIII. St. B. Doeblingerstrasse Nr. 38. S 20

PARCELE BUDOWLANE położone w Podgórzu, obok nowo urządzonej targowicy na bydło, w pobliżu toru i stacji Kolei Karola Ludwika są do sprzedania pod przystępnymi warunkami. Bliższych objaśnień udziela 750(12-12) Kantor fabryczny GUSTAWA BARUCHA w Podgórzu.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości w Klimkówce, pod Rymanowem,

sprzedaje tego roku około 150 wagonów różnych gatunków młki kościanej za gotówkę 3% sconta, na kredyt od 3 ch do 6-ciu miesięcy bez procentu, od 6-ciu do 9-ciu miesięcy na 8%, a w razie koniecznej potrzeby i 12 miesięcy kredyty. Doświadczenia z nawozami sztucznymi robione na własnych polach na wielką skalę, można oglądać w różnych porach roku. Na donoszących o przybyciu konie będą oczekiwać na stacji Rymanów. Dla pośredników w rozsprzedaży, dla Panów Naczelników gmin itp. wszystkich zajmujących się ajenją tego towaru wśród włościan, ofiaruje fabryka 5% prowizji. Za dobroć towaru fabryka ręczy. Zarząd dobr Klimkówka, p. Rymanów.

Park krakowski. ŚRODA, SOBOTA, NIEDZIELA przy sprzyjającej pogodzie KONCERT muzyki wojskowej Restauracja we własnym zarządzie.

Wszech nauk lekarskich Dr Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, L. 24. Parter. 6(120-2)

KAMIENICA nowa, II-piętrowa, z ogrodem, dobrze się rentująca, wolna od podatku, jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomości udzieli w magazynie krawieckim p. Leon GRABOWSKI, ul. Bracka 877 3 5

Do sprzedania, wydzierżawienia, lub zamiany na kamienicę Folwarczek w pięknym i zdrowym położeniu, do 30 morgów roli przy Krakowie. Gotówki potrzeba 6,000 złr. — Do traktowania upoważniony p. Fijałek, tapicerz, ul. Krupnicza l. 26 w Krakowie. 861 4 4

SARNINE codziennie świeżą w całości i na części. Kuropatwy, bekasy, dzikie kaczki, przepiórki i wszelkie inne ptactwo.

Ryby i Raki żywe i gotowane. PASZTET z DZICZYNY wyborne na sposób francuski przyrządzany.

BULION osobliwy, własnego wyrobu z dziczyzny i ptactwa. WINOGRONA KURACYJNE i wszelkie inne owoce krajowe i zagraniczne.

KONIAK prawdziwy francuski leczniczy słynnej firmy Lammie-Sanson z Bour-sur-Gironde. poleca 857 5 20

KAROL KNORECKI i Ska Pierwszy handel dziczyzny i TOWARÓW KORZENNYCH w Krakowie, Florjanska, 23. Powyższy przez cały handel zozon każdą ilość towaru zwierzchny, placąc gotówką. Na zadanie posyła drukowaną informację co do traktowania zakupionej dziczyzny.

WAŻNE PRZECIWI CHOLERZE. Ogólnie z dobroci znaną i przez znakomitości lekarskie zbadaną, oraz przeciw wszelkim słabościom żołądka zalecaną

Esencję żołądkową (Magenbitter Neunteufel-Essenz) w cenie za 1 flasz. 1-litr. złr. 1.40 wysłała firma J. Donath, Wiedeń, VII Burggasse Nr. 20, za polnieniem pocztowym do każdej stacji, jako i prawdziwą węgierską BOROWICZKĘ 1 flaszka złr. 1.10, 1/2 flaszki 60 ct.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO w Krakowie, w hotelu „pod RÓŻĄ“. Obiad za 1 zlr. 106-309

Środa dnia 24 go sierpnia. ZUP (Rosół — Chłodnik. Zuga grochowa. — Barszcz. PRYZYST. Kielbaski z chrzanem. Pomidory faszerowane. Muszelka z móżgu. Szt. mięsa z rydzami kiszon. PIECZ. Wiewiórka z parzonką. Polędwica ganirowana. Nóżki cielęce z szpinakiem. Wołowa z buraczkami. LEGIUM. Kumpol. Owoco. Pierogi leniwe.

Jako najlepszy środek przetrwaływny przeciw cholęrze polecały w czasie cholery w roku 1886 poważy lekarskie

COGNAC renomowanej firmy hr. Stefana Keglevicha, PROMONTOR i z najlepszym skutkiem zażywany został.

NASZ COGNAC z wodą zycząją lub sodową zmieszany daje w ymianity najpij orzeźwiający, co w obecnych czasach epidemicznych z pewnością zasługuje na uwagę. Nasze marki X, XX, XXX, XXXX, które na wszystkich wystawach otrzymały najwyższe tylko nagrody, a za najlepsze uznane zostały, znalazły jak największe rozszerzenie i przez to bywają też naskudowane, zatem upraszamy być ostrożnym przy zakupie i wystrzegać się bezwartościowych, naśladowanych wyrobów. Dostać można wszędzie nasze produkta w oryginalnych flaszkach; w razie gdyby przypadkiem naszych koniaków dostać nie można było, upraszamy o beżpośrednie zamówienie, a takowe uskuteczniły spiesznie według cennika. Dyrekcja fabryki Cognacu i Esencji Cognacu PROMONTOR, hr. Stefana Keglevicha. 875 1 1

FOLWARK PODZAMCZE - RZEMIEN POWIAT MIELECKI jest od 1 lipca 1893 do wydzierżawienia. Bliższych wiadomości udziela biuro Adw. Dra Retingera w Krakowie. 805 4 5

W domu polskim W WIEDNIU znajdzie panienska chęca się kształcić w konserwatorjum wiedeńskim bądź w śpiewie, bądź w muzyce troskliwą opieką, jakoteż wedle życzenia naukę gry na fortepianie. Bliższy adres w Administr. „Kurj. Polsk.“ 3 3 867

INTERNAT SS. NAZARETANEK przy ul. Warszawskiej, l. 15, przyjmuje PANIENKI uczęszczające do szkół publicznych, a przeważnie do seminarjum, zapewniając im troskliwą opiekę i pomoc w naukach. 859 3 5

Poszukuje się Nauczycielki do dwóch cerek, z których jedna ukończyła 5-tą a druga 3-cią klasę; opiewaj przedmiotów obowiązkowych wymaga się udzielania gry na fortepianie i języka francuskiego. Bliższej wiadomości udzieli opiekła w Błażowej. 856 3 3

PAŁAC (dawniej hr. Michałowskiej) przy ulicy Podwale W KRAKOWIE, jest albo do sprzedania, albo do wynajęcia od św. Michała b. r. Bliższej wiadomości udziela biuro Adw. Dra Retingera w Krakowie. 864 3 3

Wielka 50-centowa loterja. Ciągnięcie 15 Października. Główna wygrana 75.000 złr. w. a. Losy po 50 centów są do nabycia w Krakowie u pp. Jos. Altstädter, Amalia Eibenschütz, Stanisław Feintuch, Sig. Gleitzmann, Isak Grajower, Jos. Heidenfeld, A. L. Hochwald, A. Holzer, Szymon Loria, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. 880 1 27

HERMINA RUDOLF w Krakowie, ulica Grodzka l. 9, poleca W NOWO OTWARTYM MAGAZYNIE: Skład płótna lak surowego, jakoteż web, płótna na prześcieradła bez szwu, jednokolorowe weby na wyspy, niebiane drelichy na materace i stery, denim szarytyni, itd. Wielki skład kolorowych i białyeh chustek do nosa, przeważnie czysto lnianych pierwszej jakości, ręczniki soiereczki. BIELIZNĘ STOŁOWĄ na 6, 12, 18 i 24 nakryć. MATERACE, KOŁDRY, KAPY. WŁASNĄ SZWALNIE BIELIZNY GOTOWEJ MĘSKIEJ, DAMSKIEJ I DZIECINNEJ. BIELIZNĘ Dra JAEGERA i X. SEB. KNEIPPA. WYBÓR haftów, firanek, pończoch, skarpetek, krawatek, rękawiczek itp. CENY NADER NIZKIE. Ponieważ magazyn ten prowadzony będzie pod osobistym kierownictwem p. J. AD. RUDOLFA, mam tedy nadzieję, że Jego dotychczasowi Szanowni P. T. Odbiory będą nadal zaszczycałi tem samem zaufaniem również i mój magazyn, który polecam. Adres dla listów: H. RUDOLF, w Krakowie. 756(17-?)

Środki oczyszczenia wody i powietrza. FILTRY kompletne oczyszczające najbrudniejszą wodę, kieszonkowe podrózne, do gospodarstw, fabryk, lokalów publicznych i t. d. węglowe, asbetowe, systemu „PIFKE“ — Klosety wodne, hermetyczne pisuary, z'ewy kuchenne i zamknięcia kanałów. Rury kamionkowe (steingut). Rynny betonowe, posadzki cementowe i steingutowe. Zuakomite wentylatory pokojowe i lokalów publicznych ma na składzie i wykonuje wszelkie higieniczne urządzenia i przeróbki M. ZIELENIEWSKI, Kraków, Grzegórzki 23 850 4 2

Najnowsze powieści W. hr. ŁOSIA. Tajemnica piątego pułku. 1892 — 1 złr. 50 ct. Nokturn Szopena. 1892 — 1 „ 50 „ Z różnych pułków. 1892 — 2 „ 40 „ Wczorajsi, Serja L. 1892 — 2 „ „ Linoskoczka, 2 tomy. 1891 — 3 „ „ Jędrzek. 1891 — 1 „ „ Świeżo wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach. 314

Dra M. Fedorowicza 855 5 20 stacja GRYBÓW wysyła codziennie w baryłkach amerykańskich po cenach fabrycznych Naftę salonową nieeksplodującą i olej do smarowania maszyn. RAFINERIA NAFTY W ROPIE

LUDWIK SZUFA KRAWIEC MEZKI, ul. Mikołajska 28, parter. Poleca Szanownej Publiczności nowo otworzona PRACOWNIE SUKIEN MEZKICH. 224(11-4) Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztuki krawieckiej po nader niskich cenach. Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnym firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszym zadość uczyni

Cognac-Quint-Esencja do natymnialistowego wylwarzania przedniego, zdrowego koniaku, który od najlepszego naturalnego koniaku francuskiego nie da się odróżnić. Cena za 1 kg. wystarczający na 100 litrów koniaku 16 złr. Receipty dodaje gratis. Za najlepszy skutek i zdrowy fabrykat ręczę. Oszczędność na spirytusie osiągnąć można za pomocą niej nie dającej się przewyżyć esencji, nadającej moc wódce. Ta udziela napojom przyjemnego, ostrego smaku i jest tylko u mnie do nabycia. (Cena złr. 3.50 za kilo (na 600—1000 litrów) wraz z przepisem użycia. Oprócz tych specjalności ofiaruję doskonałe esencje do fabrykacji rumu, keniaku, śliwownicy i wszelkich owocówek, oraz Herców, jakie tylko egzystują w znakomitej jakości. Zrozumiałe recepty dodaje bezpłatnie. Za zdrowe fabrykaty ręczę. Karl Philipp Pollak, Essenzen-Specialitäten Fabrik in Prag. (Firma protokołowana od 1872 r.) 730(6-?)

Poszukuję zręcznych zastępców. Rok założenia 1864. Odenaczony listami pochwalnymi i srebrnym medalem zasługi z Wystawy krajowej z roku 1887, danym przez ces. król. Ministerstwo handlu, PIERWSZY KRAKOWSKI MAGAZYN WYROBÓW RYMARSKO-SIODLARSKICH GALANTERYJNO-SKÓRZANYCH JANA KLECZEŃSKIEGO w Krakowie, Szpitalna l. 32, (vis-à-vis nowego teatru), 736 poleca kufry, torby i torebki podrózne różnego rodzaju, nesesery, plaidrouleaux, futerały na laski, parasole, strzelby i rewolwery, paski damskie, paski do pleców, portmonety, pulasery, ótnis na cygara i papierosy, portfele na papiery, kagańce, obroże i szorki na psy z niklowem lub poszłaczanem okuciem w wielkim wyborze, w jak najlepszym gatunku, po nader niskich cenach.

Poszukuje się Nauczycielki do dwóch cerek, z których jedna ukończyła 5-tą a druga 3-cią klasę; opiewaj przedmiotów obowiązkowych wymaga się udzielania gry na fortepianie i języka francuskiego. Bliższej wiadomości udzieli opiekła w Błażowej. 856 3 3